
YLEIS KI RJ E A 1 212004 1 (33) 

Lakiosasto 8.3.2004 

Työ e I ä kela i to ks i I I e 

PERHE-ELÄKE EU:N SOSIAALITURVASÄÄNNÖSTEN MUKAAN 

EU-säännökset vaikyttavat myös perhe-eläkkeen määräytymiseen. 
Tässä yleiskirjeessä on kerrottu yleiset periaatteet perhe-eläkkeen mää- 
räytymisestä EU-säännöin. Yleiskirjeessä on viittauksia muihin yleiskir- 
jeisiin ja tiedotteisiin, joissa on käsitelty eläkkeen määräytymistä EU- 
säännöin ja EU-eläkeha kernusprosessia. 

Liitteenä on laskuesimerkkejä sekä kuvaukset muiden EU-/ETA - 
maiden ja Sveitsin perhe-eläkejärjestelmistä. 

Yleiskirje perhe-etäkkeestä EU:n sosiaaliturvasäännösten mukaan A 
20195 on ollut monilta osin vanhentunut. Tämä uusi yleiskirje korvaa ky- 
seisen yleiskirjeen. 
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1 
EU-SÄÄNNÖSTEN SOVELTAMISALA JA HENKILÖPIIRI 

1.1 
E U-sää nnösten sovelta misa la 

Asetuksen 1408171 4 artiklassa säädetään asetuksen soveltarnisalaan 
kuuluvasta sosiaaliturvalainsäädännöstä. Artiklassa mainitaan mm. 

- jäi keen jääneiden etuudet (Suomessa perhe-eläkkeet), 

- kuolemantapauksen vuoksi annett avat avustukset (Suo- 
messa kansaneläke- ja tapaturmava kuutuslain perusteella 
maksettavat avustukset) 

- sekä perhe-etuudet (Suomessa lapsilisä). 

1.2 
EU-säännösten henkilö piiri 

Asetusten 140817-l ja 574172 säännöksiä (EU-säännökset) sovelletaan 
Suomessa 1.1.1 994 lukien EU-/ETA -kansalaisiin tai näissä maissa 
asuviin pakolaisiin ja valtiottomiin, jotka vakuutettuna työntekijänä tai 
yrittäjänä kuuluvat tai ovat kuuluneet yhden tai useamman jäsenvaltion 
lainsäädännön piiriin. 

EU-sään nöksiä sovelletaan myös työntekijän tai yrittäjän perheenjäse- 
niin ja heidän jäi keenjääneisiinsä näiden kansalaisuudesta riippumatta. 
Vaikka itse työntekijä tai yrittäjä ei olisikaan EU-ETA -maan kansalai- 
nen, EU-säännö kset koskevat heidän jalkeenjääneitään, jos he ovat 
EU-/ETA -maan kansalaisia taikka pakolaisia tai valtiottornia henkilöitä, 
jotka asuvat jossakin EU-/ETA -maassa. 

Sveitsin kansalaisiin EU-säännöksiä sovelletaan 1.6.2002 lukien. 

1.2.1 
Kolmansien maiden kansalaiset 

EU-säännöksiä sovelletaan 1.6.2003 lukien edellä mainittujen maiden 
ulkopuolisten maiden, ns. kolmansien maiden kansalaisiin, heidän per- 
heenjäseniinsä ja edunsaajiinsa, jos he asuvat laillisesti EU:n alueetla. 
EU-säännösten soveltamisesta myös näihin henkilöryhmiin on annettu 
enllinen EU-asetus (EY N:o 85912003). 

Ks. EU-säännösten soveltamisesta kolmansien maiden kansalai- 
siin yleiskirje A 15/2003. 
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Kolmansien maiden kansalaisia koskevaa EU-asetusta ei kuitenkaan 
sovelleta Tanskaan ja ETA-mai hin (Norja, Islanti ja Liechtenstein) eikä 
myöskään Sveitsiin. Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimu ksen kautta 
kolmansien maiden kansalaisiin ja heidän perheenjäseniinsa ja edun- 
saajiinsa on sovellettu EU-säännö ksiä, kun he liikkuvat Pohjoismaiden 
väilillä. 

Soveilettaessa EU-säännöksiä kansalaisuudella ei ole merkitystä, jos 
eläkepäätös on annettu ja eläke alkaa 1.6.2003 taikka sen jälkeen (elä- 
ketapahtuma on voinut olla ennen kyseistä päivämäärää). 

Esimerkki. Puolalainen edunjättäjä oli työskennellyt ja asunut lail- 
lisesti Suomessa ja Ranskassa. Myös edunsaajat ovat puolalai- 
sia. Edunjättäjä kuoli työsuhteessa otlessaan 15.6.2003. Pertie- 
eläke lasketaan EU-säännöin. 

Ks. asetuksen 1408171 suojasäännösten soveltamisesta yleiskir- 
je A 48/96 kohta 8.5. 

Kansalaisuudella ei ole ollut merkitystä ennen kolmansien maiden kan- 
salaisia koskevan EU-asetuksen voimaantuloa myöskään, jos edunjät- 
täjä oii tyÖskennellS sellaisessa EUIETA -maassa, jonka kanssa Suo- 
melta on kahdenvälinen sosiaaliturvasopimus. Lisäksi edellytetään, että 
sopimus koskee myös kolmannen valtion kansalaisia ja että siinä viita- 
taan EU-säännösten soveltamiseen (Pohjoismaat, Saksa, Luxemburg ). 

Esimerkki. Venäläinen edunjättäjä oli työskennellyt Ruotsissa ja 
Suomessa ennen kuolemaansa. Edunsaajana on Suomessa 
asuva venäläinen leski. Edunjättäjä kuoli työsuhteessa ollessaan 
1.2.2002. Suomen perhe-eläke alkoi 1.3.2002. Lopullinen perhe- 
eläkepäätös annettiin 1.5.2003. Perhe-eläke lasketaan EU- 
säännöin, koska sovelletaan pohjoismaista sosiaatiturvasopimus- 
ta, joka koskee myös kolmansin maiden kansalaisia ja jossa viita- 
taan EU-säännösten soveltamiseen. 

1.2.2 
EU-Sveitsi sopimus 

EU-säännöksiä sovelletaan, jos edunjättäjä oli työskennellyt yhdessä tai 
useammassa EU-maassa ja Sveitsissä edellyttäen, että edunjättäjä tai 
edunsaaja oli/on EU-maan tai Sveitsin kansalainen. 

Esimerkki. Suomalainen edunjättäjä oli työskennellyt Suomessa 
ja Sveitsissä. Edunsaajana on venäläinen teski. Perhe-eläke las- 
ketaan EU-säännöin. 

EU-Sveitsi sopimus ei koske ETA-maiden kansalaisia. Jos ed unjättäjä 
oli työskennellyt Suomen lisäksi ETA-maassa ja Sveitsissä, Suomesta 
myönnettävä perhe-eläke määräytyy EU-säännösten mukaan silloin, 
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kun edunjättäjä tai edunsaaja olilon EU-maan tai Sveitsin kansalainen. 
Jos edunjättäjä tai edunsaaja ei ollutlole EU-maan tai Sveitsin kansalai- 
nen, EU-eläkkeessä ei oteta huomioon Sveitsin työskentelykausia. 

Esimerkki. Sveitsiläinen edunjättäjä, jonka edunsaajat ovat sveit- 
siläisiä, oli työskennellyt Suomen lisäksi Islannissa ja Sveitsissä. 
Kaikkien maiden vakuutuskaudet otetaan huomioon teoreettista 
eläkettä laskettaessa, koska tapaukseen sovelletaan pohjois- 
maista sosiaaliturvasopimusta ja EU:n ja Sveitsin välistä sopi- 
musta. 

Esimerkki. Norjalainen edunjättäjä, jonka edunsaajat ovat norja- 
laisia, oli Suomen lisäksi työskennellyt Norjassa ja Sveitsissä. 
Sveitsin kausia ei oteta huomioon laskettaessa teoreettista elä- 
kettä, koska EU:n ja Sveitsin välinen sopimus ei koske kolmansi- 
en maiden kansalaisia. 

2 
EU-PERHE-ELÄKEHAKEMUS JA SEN KÄSITTELY 

2.1 
EU-perhe-eläkkeen hakeminen ja vireilletulo 

Perhe-eläkkeen hakeminen yhdessä EU-ETA -maassa tai Sveitsissä 
käynnistää käsittelyprosessin kaikissa niissä maissa, joissa ed unjättäjä 
oli ollut vakuutettu. 

Ks. EU-eläkkeen hakemisesta yleiskirje A 48196 kohta 3. 

Suomessa leskeneläkettä haetaan lomakkeella P (leskenelä ke) ja lap- 
seneläkettä lomakkeella PL (lapseneläke). Hakemuksen lisäksi täyte- 
tään U-liite (asuminen ja työskentely ul kornailla), kun edunjättäjä oli 
asunut tai työskennellyt UI komailla. U-liite täytetään myös leskestä, jos 
hän oli asunut tai työskennellyt ulkomailla. 

Vireilletulo EU-säännösten mukaan eläkeha kemus tu tee vireille toisessa EU-/ETA 
-maassa ja Sveitsissä samana päivänä kuin se on jätetty asuinmaan tai 
jonkin muun EU-/ETA -maan tai Sveitsin vakuutuslaitokseen. 

Ks. vireilletulosta yleiskirje A 48/96 kohta 3.3.2. 

Ruotsissa perhe-eläke (änkepencion) voidaan myöntää auto- 
maattisesti ilman eläkehakemusta, jos leski on täyttänyt 65 vuotta 
ja jos hän sai edunjättäjän kuollessa vanhuuseläkettä. Jos edun- 
saaja asuu Suomessa, perhe-eläkehakemus katsotaan tulleen vi- 
reille sinä päivänä, jolloin edunsaaja täyttää perhe- 
eläkehakemuksen Suomessa. Jos edunsaaja puotestaan asuu 
Ruotsissa, vireilletuloajankohtana pidetään perhe- 
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elä kehakemuksen E 203 allekirjoituspäivää, jollei hakemuksesta 
muuta ilmene. 

2.2 
Hakemuksen jättöpaikka 

Yleensä hakija jättää hakemuksensa asuinpaikkansa vakuutuslaitok- 
seen, mutta hän saa jättää sen myös minkä tahansa muun EU-/ETA - 
maan tai Sveitsin va kuutuslaitokseen (EY-tuomioistuimen tapaus Picard 
C-335195). Suomessa hakemus voidaan jättää työeiäkelaito kseen, sen 
palvelu pisteeseen, Eläket urvakeskukseen tai Kelaan. 

Jos edunsaaja asuu Ruotsissa ja hän jättää eläkehakemuksensa 
Suomessa Kelan toimistoon, työeläkelaitokseen tai Eläketurva- 
keskukseen, eläkelaitos pyy&ää Kelan UM-yksikön välityksellä 
Ruotsista E 203 -lomakkeen. Lomake on pyydettävä, jos U- 
liitteen tietojen perusteella arvioidaan, että edunjättäjä oli ollut 
vakuutettu myös Ruotsissa. Näin varmistutaan siitä, että saadaan 
Suomen eläkehakemukseen oikea vireilletuloajankohta. Edun- 
saaja on saattanut jättää eläkehakemuksen myös Ruotsiin. Ruot- 
siin tulee ilmoittaa samalla Suomen hakemuksen vireilletulopäi- 
vä. Jos edunsaaja ei olekaan hakenut eläkettä Ruotsista, mää- 
räytyy EU-eläkehakemuksen vireilletulopäivä Suomen hakemuk- 
sen vireilletulon perusteella. 

Edunjättäjä ei ole ollut vakuutettu hakijan asuinmaassa 

Hakija voi jättää perhe-elä kehakemu ksen asuinvaltionsa vakuutuslai- 
tokseen, vaikka edunjättäjä ei olisikaan ollut vakuutettu hakijan asuin- 
maassa. Tällöin voi olla kysymyksessä tilanne, missä edunjättäjä oli 01- 
lut vakuutettu vain yhdessä EU-/ETA -maassa tai Sveitsissä taikka ti- 
lanne, missä edunjättäjä oli ollut vakuutettu useammassa kuin yhdessä 
E U-/ETA -maassa tai Sveitsissä. 

Eläkkeen määräytymistä ja eläkehakemusprosessia koskevat EU- 
säännökset eivät sovellu, jos edunjättäjä oli ollut vakuutettu vain yhdes- 
sä maassa. Eläketurvakeskuksen ulkomaisten eläkeasioiden osasto 
toimittaa hakemuksen kuitenkin maahan, jossa edunjättäjä oli ollut va- 
kuutettu. Eläkehakemus tulee vireille toisessa maassa sinä ajan kohta- 
na, kun se on jätetty jonkin EU-/ETA -maan tai Sveitsin vakuutuslaitok- 
seen. 

Eläkkeen määräytymistä ja eläkehakemusprosessia koskevat EU- 
säännöt tulevat puolestaan sovellettavaksi, jos edunjättaja oli ollut va- 
kuutettu useammassa maassa. Eläketurvakeskuksen ulkomaisten asi- 
oiden osasto toimittaa hakemuksen maahan, jossa edunjättäjä oli vii- 
meksi vakuutettu. Tämän maan vakuutuslaitos on myös käsittelevä lai- 
tos. 
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2.3 
Käs itte I evä 1 aito s 

Eläkehakernusrnenettelycsä käsittelevä laitos hoitaa yhteydenpidon ha- 
kijaan ja eri maiden laitoksiin. Kun edunjättäjä oli ollut vakuutettu haki- 
jan asuinmaassa, on tämän maan vakuutuslaitos perhe-elä kkeen osalta 
käsittelevä laitos. Käsitteleviä laitoksia voi olla perhe-elä ketapauksissa 
yhtä aikaa useampia kuin yksi riippuen siitä, missä eläkkeen ha kijat asu- 
vat. 

Käsittelevä laitos on siinä maassa, missä edunjättäjä viimeksi oli vakuu- 
tettu, jos edunjättäjä ei ole ollut vakuutettu hakijan asuinmaassa tai jos 
hakija asuu EU-/ETA -alueen tai Sveitsin uIkopuolella. Asuinmaan Iai- 
tos toimittaa hakemuksen käsittelevälle laitokselle, jos hakemus on jä- 
tetty asuinmaan laitokselle. 

Suomessa Eläketurva keskus on käsittelevä laitos, jos eläkkeenhakija 
asuu Suomessa ja jos edunjättäjä oli ollut vakuutettu myös Suomessa. 
Kun Suomessa vakuutetun henkilön edunsaaja asuu toisessa EU-/ETA 
-maassa tai Sveitsissä, toimii tämän maan vakuutuslaitos käsittelevänä 
laitoksena eläkehakemusasiassa, jos edunjättäjä oli ollut vakuutettu 
myös tässä maassa. Kelan UM-yksikkö on yhdyslaitos Suomessa ja se 
toimittaa elä keha kemu ksen teoreettiseen eläkelaitokseen. 

Esimerkki. Edunjättäjä oli tehnyt koko työuransa Ruotsissa. Tätä 
ennen hän oli asunut ja opiskellut Suomessa, jolloin hän oli ollut 
vakuutettu asumisen perusteella Suomessa. Edunjättäjän kuoie- 
rnan jälkeen leski muuttaa Suomeen, jonka jälkeen hän jättää 
leskeneläkehakemuksen Kelan toimistoon. Eläketurvakeskus on 
käsittelevä laitos, koska edunjättäjä oli ollut vakuutettu asumisen 
perusteella myös Suomessa. Pohjoismaisissa tilanteissa henkilö 
voi olla myös asumisen perusteella vakuutettu. 

Esimerkki. Edunjättäjä oli työskennellfl sekä Suomessa että 
Ruotsissa. Edunjättäjä kuolee Ruotsissa. Leski asuu Suomessa 
ja lapset asuvat Ruotsissa. Leski jättää eläkehakemuksen Kelan 
toimistoon ja lapset paikalliseen vakuutuskassaan Ruotsissa. 
Eläketurvakeskus on käsittelevä laitos lesken hakemuksen osalta 
ja  Ruotsin vakuutuskassa lasten hakemusten osalta. 

Esimerkki. Norjalainen edunjättäjä, jonka edunsaajat ovat norja- 
laisia, oli Suomen tisäksi työskennellyt Norjassa ja Sveitsissä. 
Edunsaajana oleva leski asuu Suomessa. Eläketurvakeskus on 
käsittelevä laitos Norjan osalta, mutta hakijan on itse toimitettava 
eläkehakemus Sveitsiin. EU-Sveitsi -sopimus ei koske ETA- 
maiden kansalaisia. 

Vaikka Suomessa työskennelleen edunjättäjän Suomessa asuva leski 
tai lapsi ei täytä Suomen perhe-eläkkeen saamisen edellytyksiä (ikää, 
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avioliiton solmimisaikaa tai sen kestoa yms.), eläkehakemuksen käsitte- 
lyssä toimitaan kuten normaatissa EU -eläkehakernusmenettelyssä. 
Eläketurvakeskus on käsittelevä laitos ja ulkomaisten eläkeasioiden 
osasto toimittaa hakemuksen muihin EU-IETA -maihin tai Sveitsiin, 
joissa edunjättäjä oli ollut vakuutettu. Leskellä tai lapsella voi olla eläke- 
oikeus näistä maista. 

Hakijan asuinmaan laitoksesta ei käytetä nimitystä käsittelevä laitos, 
kun lapseneläkkeisiin sovelletaan asetuksen 1408171 II1 osaston 8 lu- 
vun mukaisia säännöksiä. 

Ks. asetuksen 1408171 II1 osaston 8 luvun sovettarnisecta kohta 
3.2 sekä näissä tilanteissa hakemusmenettelystä yleiskirje A 
29197. 

2.4 
Elä kesovitust ietojen pyytäminen 

Elä kesovituksen tekemistä varten tarvitaan muusta EU-/ETA -maasta 
ja Sveitsistä tiedot 

o edunjättäjän vakuutuskausista (E205), 

o edunjättäjän eläkkeen määrästä, 

o lesken vakuutuskausista (E 205) ja 

o lesken oman eläkkeen määrästä tai (eläkearvio toisessa maassa 
karttuneesta eläkkeestä). 

Eläkesovitusta varten tarvittavat tiedot pyydetään hakemuksen käsitte- 
lyn yhteydessä, jos eläkesovitus tulee tehtäväksi vuoden kuluessa 
ed unjättäjän kuolemasta. 

Leski asuu Suomessa Kun leski asuu Suomessa, edunjättäjän teoreettinen laitos pyytää elä- 
kesovitustiedot muista EU-/ETA -maista ja Sveitsistä iisätiedustelulo- 
makkeella (ETK 221 0, 221 1, 221 9). Tällöin täytetään myös EU-lomake 
E 001 - Eläketurvakeskuksen ulkomaisten eläkeasioiden osasto toimit- 
taa lisätiedusteluloma kkeen toiseen EU-ETA -maahan tai Sveitsiin 
perhe-eläkehakemuksen liitteenä, jos leski on työskennellyt samassa 
maassa kuin edunjättäjä. Saatuaan eläkesovitustiedot teoreettinen lai- 
tos toimittaa jäljennö kset seurannaislaitokseen, jos kysymyksessä ei ole 
VILMA-tilanne. 

Eläkkeen määrää koskevat tiedot voidaan pyytää Ruotsista sähköpostil- 
Ia Eläketurvakeskuksen ulkomaisten eläkeasioiden osaston välityksellä, 
jos teoreettisella laitoksella on suojattu sähköpostiyhteys Eläketurva- 
keskukseen. Utkomaicten eläkeasioiden osasto välittää kyselyn Ruot- 



ELÄKETURVAKESKUS YLE I SKI RJE A 1U2004 10 (33) 

I Tietojen pyytäminen lesken laitoksesta, kun leski ei eläkkeellä 

La kiosasto 8.3.2004 

siin. Kun Ruotsi ilmoittaa pyydetyt tiedot, ulkomaisten eläkeasioiden 
osasto välittää tiedot edelleen tiedot pyytäneeseen eläkelaitokseen. 

Säh köpostipyynnön on oltava riittävän yksilöity ja siitä pitää ilmetä sekä 
edunjättäjää että leskeä koskevat tiedot. Suojattuun säh köpostiin ei voi 
liittää liitetiedostoja. Jos toinen maa toimittaa pyydetyt tiedot suoraan 
teoreettiseen laitokseen, sen on ilmoitettava Eläketurvakeskuksen UI- 
komaisten eläkeasioiden osastolle tästä, jotta tiedustelun vireilläolo voi- 
daan poistaa. 

Leski ei asu Suomessa 
Edunjättäjän teoreettinen laitos pyytää Kelan UM-yksikön välityksellä 
eläkesovitustiedot lisätiedustelulomakkeella (ETK 221 0, 221 1, 221 9) sil- 
loin, kun leski ei asu Suomessa, vaan asuu muussa EU-/ETA -maassa 
tai Sveitsissä. Eläkelaitos täyttää myös EU-lomakkeen E 001. Saatuaan 
elä kesovitustiedot teoreettinen elä kelaitos toimittaa jäljennö kset seu- 
rannaislaitokseen, jos kysymyksessä ei ole VILMA-tilanne. 

Leski ei ole työskennellyt Suomessa 

Edunjättäjän teoreettinen laitos pyytää muusta maasta lesken oman 
eläkkeen arvioidun karttuneen määrän, jos leski ei ole työskennellyt 
Suomessa. Teoreettinen laitos voi pyytää myös leskeä itseään hankki- 
maan muussa €&/ETA -maassa tai Sveitsissä karttuneen lesken 
oman eläkkeen määrän. 

Ruotsi lähettää vuosittain kaikille Ruotsissa eläkettä kartuttaneille 
henkilöille tiedotteen siellä karttuneesta eläkkeestä ns. Orange 
kuvert". Tiedote lähetetään kaikille, joiden osoite on vakuutus- 
kassan tiedossa. 

Jos leski ei ole vielä eläkkeellä ja jos VILMA tulee sovellettavaksi, edun- 
jättäjän teoreettinen laitos, joka on VILMA-laitos, yhteensovittaa lesken 
oman, perusturvan mukaisen eläkkeen ja laskee sen teoreettisen maa- 
rän. Edunjättäjän teoreettinen laitos pyytää Elä ketuwa keskukselta kaksi 
VILMA-työsuhdeotetta, toisen koskien edunjättajän tietoja ja toisen 
saadakseen itselleen tiedon lesken laskennallisen eläkkeen määrästä. 

Esimerkki. Jos edunjättäjän teoreettinen laitos on yksityisellä sek- 
torilla ja leski työskentetee valtion palveluksessa, teoreettinen tai- 
tos pyytää VL-koodilla lesken työsuhdeotteen Eläketurvakeskuk- 
selta, joka välittää pyynnön Valtiokonttoriin. Valtiokonttori laskee 
lesken laskennallisen eläkkeen määrän ja toimittaa sen tiedoksi 
Etäketurvakeskukseen, joka puolestaan toimittaa sen VILMA- 
otteella tiedustelevalle edunjättäjän teoreettiselle laitokselle. Tä- 



ELÄKETURVAKESKUS YLEISKIRJE A 1212004 11 (33) 

La kiosasto 8.3.2004 

mä tietoliikenne tapahtuu sanornamuotoisena laitosten ja Eläke- 
turva keskuksen välillä. 

Lesken oma eläkelaitos tekee lisäturvan mukaisen yhteensovituksen ja 
laskee teoreettisen eläkkeen määrän, jos lesken laitos on julkisella puo- 
lella ja lesken oma eläke on lisäturvan mukainen. Edunjättäjän teoreet- 
tinen laitos ilmoittaa Vt LMA-työsuhdeotepyynnön lisätiedoissa, että ky- 
symyksessä on EU-ebke, johon odotetaan vakuutuskausia (E 205) toi- 
sesta maasta. 

Jos perhe-eläkkeeseen ei sovelleta VILMAA, edunjättäjän teoreettinen 
laitos pyytää lesken laskennallisen eläkkeen määrän lesken eläkelai- 
tokselta, joka laskee myös teoreettisen eläkkeen määrän. Edunjättäjän 
teoreettinen laitos toimittaa U-liitteen kopion lesken laitokselle. 

3 
EU-PERHE-ELÄKKEEN MÄÄRÄYTYMINEN 

3.1 
Johdanto 

Asetuksessa 1408171 leskeneläkettä koskevat säännökset ovat sen 111 
osaston 3 luvussa. Lapseneläkkeet määräytyvät pääsääntöisesti samo- 
jen EU-säännösten mukaan kuin leskenelä kkeet, jos edunjättäjä on 
kuollut 1.9.1 999 tai sen jälkeen. 

EU-säännösten eläkkeen määräytymistä koskevia säännöksiä sovelle- 
taan perhe-eläkkeisiin, jos edunjättäjä oli ollut vakuutettuna kahdessa 
tai useammassa EU-/ETA -maassa tai Sveitsissä. Tällöin ei ole merki- 
tystä, vaikka edunsaajat asuisivat EWETA -maiden tai Sveitsin ulko- 
puolisessa maassa. 

Esimerkki. Suomalainen edunjättäjä oli työskennellyt Suomessa 
ja Ruotsissa. Edunsaajana on Australiassa asuva leski. Perhe- 
elake määräytyy EU-säännöin. 

Perhe-elä kkeen saamisen edellytykset määräytyvät kunkin maan kan- 
sallisen lainsäädännön perusteella sen mukaan, missä edunjättäjä oli 
ollut vakuutettu. 

3.2 
LapseneIä kkeen myöntäminen teoreettisena eläkkeenä ja erotusetuu- 
tena 

EU-asetuksen 1408171 111 osasto 8 luvun säännöksiä sovelletaan lap- 
seneläkkeisiin silloin, kun edunjättäjä on kuollut ennen I .9.1999. Sa- 
moin näitä säännöksiä sovelletaan, jos edunjättäjä oli ollut sellaisen jär- 
jestelmän piirissä, josta myönnetään vain perheavustuksia tai orpojen 
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lisä- ja erityisavustuksia. Näitä maita ovat Belgia, Irlanti, Ranska, Tans- 
ka ja Yhdistyneet Kuningaskunnat. 

Ks. tiedotteesta 1 1/98 erityissäännös lapseneläkkeen määräyty- 
misestä, jos edunjättäjä oli kuulunut virkamiesten erityisjäjestel- 
mään Belgiassa, Irlannissa, Ranskassa, Tanskassa tai Yhdisty- 
neissä Kuningaskunn issa. 

Mikäli edunjättäjä on kuollut ennen 1.9.1999 tai hän oli ollut vakuutettu 
jossakin edellä mainitussa maassa, lapseneläke rna ksetaan yleensä 
ensisijaisesti lapsen asuinmaasta teoreettisena elä kkeenä. Muista EU- 
E T A  -maista tai Sveitsistä, joissa edunjättäjä oli ollut vakuutettu, voi 
tulla erotusetuutta maksettavaksi. 

Kun lapseneläke myönnetään teoreettisena eläkkeenä, Suomen karttu- 
neita vapaakirjaeläkkeitä korotetaan kaikkien EU-/ETA -maiden tai 
Sveitsin ja Suomen vakuutuskausien suhteella. Siihen lisätään mahdol- 
linen korotetun karttuman osuus ja mahdollinen tulevan ajan osuus. 
Näin saadaan edunjättäjän teoreettinen eläke, josta lasketaan teoreetti- 
nen perhe-eläke. Teoreettiseen perhe-eläkkeeseen tehdään yhteenso- 
vitus. Teoreettisen eläkkeen lapselle myöntää Suomessa se eläkelaitos, 
jonka eläkelain mukaan edunjättajä oli viimeksi ollut vakuutettuna. 

Ks. esimerkki 7 liite 7. 

Ks. tilanteista, joissa lapseneläkkeisiin sovelletaan asetuksen 
1408/71 II1 osaston 8 lukua yleiskirjeet A 29/97, A 20199 ja tiedo- 
te 9/98. 

Pohjoismaisessa sopimuksessa ei ole säännöksiä siitä, kuinka 
lapseneläke määräytyy silloin, kun edunjättäjä ja lapsi ovat mo- 
lemmat kolmannen valtion kansalaisia ja edunjättäjä on työsken- 
nellfl Suomen lisäksi Tanskassa. Tällöin Suomesta myönnettävä 
lapseneläke määräytyy kansallisten sääntöjen mukaan. 

Asetuksen 1408171 111 osaston 8 luvun säännöksiä sovelletaan 
myös silloin, kun edunjättäjä oli ollut Tanskassa asumisen pet-us- 
teella vakuutettu. Tällöin teoreettista eläkettä laskettaessa vakuu- 
tuskausina Suomen työeläkejärjestelmässä otetaan huomioon 
ainoastaan kaudet maista, joissa edunjättäjä oli työskennellyt. 
Esimerkiksi jos edunjättäjä oli työskennellyl Suomessa ja Ruot- 
sissa, mutta ainoastaan asunut Tanskassa, teoreettisessa etäk- 
keessä otetaan huomioon ainoastaan työskentelykaudet Suo- 
messa ja Ruotsissa. Jos ei ole varmuutta siitä, onko edunjättäjä 
ollut asumisen perusteella vakuutettu Tanskassa, myönnetään 
lapseneläke väliaikaisella päätöksellä samojen sääntöjen mukai- 
sesti laskettuna kuin leskeneläke. Lopullinen päätös lapseneläk- 
keen myöntämisestä teoreettisen eläkkeenä annetaan vasta sen 
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jälkeen, kun saadaan tieto edunjättäjän vakuuttamisesta Tans- 
kassa. 

Jos edunjättäjä on kuollut ennen 1.9.1999, edunsaajalia tai hänen 
edunvalvojallaan on oikeus tarkistuttaa, onko eduliisempaa antaa 
etuuksien olla entisten sääntöjen mukaisena rna ksussa vai muuttaa ne 
uusien sääntöjen mukaisiksi. 

Ks. lapseneläkkeiden tarkistamisesta yleiskirje ja A 3/20O 1. 

3.3 
Vanha pohja 

Perhe-eläke määrätään edunjättäjän eläkkeen perusteella, jos edunjät- 
täjä oli kuollessaan eläkkeellä tai jos edunjättäjän eläke on kertasuori- 
tettu. Edunjättäjän kuolemaa ei näissä tilanteissa pidetä uutena eläke- 
tapahtumana, koska perhe-eläke määräytyy edunjättäjän eläkkeen pe- 
rusteella. 

Perhe-eläke määrätään siten kuin se olisi määrätty ennen 1.1 -1 994, jos 
edunjättäjä oli jo eläkkeellä, josta edunjättäjän oma eläkepäätös oli an- 
nettu ennen I .l .1994. Edunjättajän eläke on laskettava uudelleen, jos 
edunsaaja pyytää edunjättäjän eläkkeen tarkistamista EU-säännösten 
mukaiseksi. 

Ks. eläkkeen tarkistamisesta EU-säännösten mukaiseksi yleiskir- 
je A 48196 kohta 8.4. 

Lesken- ja lapseneläke määrätään edunjättäjälle myönnetyn eläkkeen 
perusteella joko kansallisena tai pro rata -eläkkeenä, jos edunjättäjä sai 
kuollessaan EU-säännöin laskettua eläkettä. Tällöin perhe-eläkkeen 
pohjaa ei lasketa uudelleen. Kun eläkesovitus tulee tehtäväksi, perhe- 
eläkkeen pohja lasketaan uudelleen ja perhe-elä kkeen kansallisen ja 
pro rata -eläkkeen edullisuusvertaitu tehdään. 

Vanha pohja ja tuleva aika 

Edunjättäjän eläkkeen tulevan ajan ositus poistetaan, jos edunjättäjän 
eläkkeen tuleva aika oli ositettu, mutta leskellä ei ole tulevan ajan sisäl- 
tävää perhe-eläkeoi keutta toisesta maasta. Perhe-eläkkeen pohjana on 
silloin sellainen edunjättäjän eläke, jossa on osittamaton tuleva aika. 
Perhe-eläkkeen pohja lasketaan siis tältä osin uudelleen. 

Perhe-eläke käsitellään yhtenä kokonaisuutena, kun sovelletaan ase- 
tuksen 1408m II1 osaston 3 lukua. Perhe-eläke myös yhteensovitetaan 
kokonaisuutena. Näin ollen on perusteltua, että tulevan ajan ositus 
määräytyy sen mukaan, myönnetäänkö leskeile toisesta maasta perhe- 
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eläke, johon sisältyy tuleva aika. Lapseneläkkeen osalta ei enkseen tut- 
kita, sisältyykö siihen tuleva aika. 

Tulevan ajan ositusta ei poisteta silloin, jos toisen maan perhe-eläkkeen 
maksaminen lopetetaan esimerkiksi alkueläkkeen jälkeen tai Suomen 
elä kesovitusta vastaavien sääntöjen perusteella. Ositus poistetaan kui- 
tenkin, jos leski hakee osituksen poistamista sen jälkeen, kun esim. 
Ruotsin alkueläke on päättynyt. Eläkelaitoksen ei omasta aloitteestaan 
tarvitse poistaa tulevan ajan ositusb. 

Ruotsissa leskelle maksetaan uusien (omstäilningspension) 
sääntöjen perusteella leskeneläkettä alkueläkkeenä 10 
kuukautta, jos leski ei ole täyttänyt 65 vuotta. Jos leskelfä 
on huollettavanaan alle 18-vuotiaita lapsia, leskelle makse- 
taan piden nettyä alkuelä kettä (förlängd omstäf Ini ngs pensi- 
on) 12 kuukautta. Lisäksi pidennettyä alkueläkettä makse- 
taan aina siihen saakka, kunnes nuorin lapsi täyttää 12 
vuotta. 

Jos edunjättäjälle on myönnetty EU-säännöin Suomesta työttömyyselä- 
ke lepäävällä tulevalla ajalla ja Ruotsista työkyvyttömyyselä ke, perhe- 
eläkettä myönnettäessä kysymyksessä on vanha pohja. Suomen perhe- 
eläkkeen pohjana voi olla edunjättäjän sosiaaliturvasopimuksen mukai- 
nen kansallinen eläke ositetulla tulevalla ajalla, jos Ruotsin kin eläkkee- 
seen sisältyy tuleva aika. Perhe-etäkkeessä tulevan ajan ositus poiste- 
taan, jos toinen maa ei myönnä tulevana ajan sisältävää perhe-eläkettä. 

Vanha pohja ja elä kesovitus 

Eläkesovitus tehdään edunjättäjän kansallisen eläkkeen perusteella, jos 
edunjättäjä oli kuollessaan eläkkeellä, josta eläkepäätös on annettu en- 
nen 1 .? -1994. Kuitenkin eläkesovitusperusteessa (ks. kohta 3.6.1) ja 
ylitteen puolikkaan jakamisessa (ks. kohta 3.6.4) otetaan huomioon 
myös ulkomaan etuus. Jos edunsaaja on pyytänyt edunjättäjän eläk- 
keen tarkistamista EU-säännösten mukaiseksi, myös eläkesovituksen 
yhteydessä verrataan kumpi kansallisesta ja pro rata -1eskeneläkkeestä 
on suurempi. 

Jos edunjättäjä sai jo kuollessaan EU-säännöin laskettua eläkettä, elä- 
kesovitu ksen yhteydessä verrataan kumpi kansallisesta ja pro rata - 
leskeneläkkeestä on suurempi. Ennen eläkesovitusta myönnetty perhe- 
eläke on saatettu myöntää kansallisena, mutta eläkesovituksen jäi keen 
myönnettäväksi voikin tulla pro rata -leskeneläke. 
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3.4 
Uusi pohja 

Perhe-elä kkeen pohjana oleva edunjättäjän eläke lasketaan EU- 
säännösten mukaan, jos edunjättäjä ei kuollessaan ollut eläkkeellä. Täl- 
löin lasketaan perhe-eläkkeen kansallinen eläke (puhtaan kansallinen 
tai asetu ksenl sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen) ja pro ra- 
ta -eläke, joista perhe-eläkkeenä myönnetään suurempi. 

Ks. Kohta 3.4.1. 

Uusi pohja ja tuleva aika 

Perhe-eläkkeen tuleva aika voidaan osittaa, jos toinen maa myöntää 
leskelle perhe-eläkkeen, joka sisältää tulevan ajan. Lisäksi edellytetään, 
että maiden välillä on sosiaa\ituwasopirnus, jonka mukaan tuleva aika 
jaetaan tulevan ajan eläkkeen myöntävien maiden kesken niiden va kuu- 
tuskausien suhteessa. 

Perhe-eläke käsitellään yhtenä kokonaisuutena, jolloin kansallisen ja 
pro rata -eläkkeen edullisuusvertailua ei tehdä erikseen lesken- ja lap- 
senelä k keeseen. Perhe-elä ke myös yhteensovitetaa n kokonaisuutena. 
Näin ollen on perustettua, että tulevan ajan ositus määräytyy sen mu- 
kaan, myönnetäänkö leskelle toisesta maasta perhe-eläke, johon sisäl- 
tyy tuleva aika. Lapseneläkkeen osalta ei erikseen tutkita, sisältyykö sii- 
hen tuleva aika. 

Tulevan ajan ositusta ei poisteta, jos toisen maan eläkkeen maksami- 
nen lopetetaan esimerkiksi alkueläkkeen jälkeen tai Suomen eläkesovi- 
tusta vastaavien sääntöjen perusteella. Ositus poistetaan kuitenkin, jos 
leski hakee osituksen poistamista sen jälkeen, kun esim. Ruotsin al- 
kueläke on päättynyt. Eläkelait0 ksen ei omasta aloitteestaan tarvitse 
poistaa tulevan ajan ositusta. 

Jos edunjättäjälle on myönnetty Suomesta kansallisen lainsäädännön 
rnu kaisesti työttömyyseläke (joka on rna hdollisesti muuttunut jo Van- 
huuseläkkeeksi) ja perhe-eläke on ensimmäinen eläke, joka myönne- 
tään ulkomailta, kysymyksessä on uusi pohja. Perhe-eläkkeen pohjana 
oteva edunjättäjän eläke lasketaan uudelleen ja verrataan kumpi kan- 
sallisesta ja pro rata -perhe-elä kkeestä on suurempi. Jos työttömyys- 
eläke on myönnetty täydellä tulevalla ajalla, perhe-eläkkeen tuleva aika 
ositetaan, jos toinen maa myöntää perhe-eläkkeen tulevalla ajalla. Jos 
työttömyyseläke on muuttunut vanhuuseläkkeeksi, tulevaa aikaa ei osi- 
teta. 
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Kysymyksessä on kuitenkin vanha pohja, jos työttömyyseläke on 
myönnetty ennen 1.1.1 994 ja perhe-eläke määrätään siten kuin se olisi 
määrätty ennen 1.1.1 994. 

Uusi pohja ja eläkesovitus 

Kun leskeneläkkeeseen tehdään eläkesovitus, verrataan kumpi kansal- 
lisesta ja pro rata -leskenelä kkeestä on suurempi, vaikka edullisuusver- 
tailu olisi tehty jo laskettaessa perhe-elä kettä ensimmäisen kerran. Täl- 
löin ennen elä kesovitusta myönnetty perhe-elä ke on saatettu myöntää 
kansallisena, mutta eläkesovituksen jälkeen myönnettäväksi voikin tulla 
pro rata -leskeneläke. 

3.4.1 
Kansallisen ja pro rata -perheeläkkeen laskeminen 

Jos henkilö on työskennellyt Suomen lisäksi muussa EU-/ETA 
-maassa tai Sveitsissä, eläke on laskettava kahdella eri tavalla: kansal- 
lisena (puhtaan kansallisena taikka sosiaalituwasopimu ksenlasetuksen 
mukaisena kansallisena) sekä pro rata-eläkkeenä. Näistä suurempi 
myönnetään . 

Ks. EU-eläkkeen määräytym ken yteicistä periaatteista tarkem- 
min yleiskirje A 48196 kohta 4.3. 

3.4.1.1 
Kansallisen lain mukainen perhe-eläke 

Laskettaessa Suomen työeläkettä kansallisena elä kkeenä, sovelletaan 
Suomen työelakelainsäädäntöä. Sen lisäksi sovelletaan EU- 
säännöksiä, jotka rajoittavat kansallisen eläkkeen yhteensovittamista. 
EU-sään nösten mukaan kansa1 lisessa eläk keessä saa y hteensovittaa 
muun EU-/ETA -maan tai Sveitsin työeläkkeestä vain tulevan ajan osal- 
ta lasketun eläkkeen osan. 

Toinen tapa estää tulevan ajan päällekkäisyys on sopia siitä sosiaalitur- 
vasopimuksella. EU-säännösten mukaan jäsenvaltiot voivat tehdä ase- 
tuksen periaatteen ja hengen mukaisia sosiaaliturvasopimuksia. Niitä 
sovelletaan, jos ne on ilmoitettu asetuksen 1408171 liitteessä IV D. So- 
siaalituwasopimukset koskevat vain kansallisen lainsäädännön mukai- 
sen eläkkeen laskemista. Ne eivät vai kuta EU-säännösten mukaisen 
teoreettisen eläkkeen eivätkä pro rata -eläkkeen laskemiseen. 

Suomella on Pohjoismaiden, Saksan ja Luxemburgin kanssa sosiaali- 
turvasopimu kset, joiden mukaisesti tuleva aika ositetaan eli jaetaan tu- 
levan ajan eläkkeen myontävien maiden kesken niiden vakuutuskausi- 
en suhteessa. 
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ELI-säännö kset rajoittavat kansal k e n  eläkkeen yhteensovit usta myös 
siten, että sen yhteensovitus LITA-korvau ksen kanssa voidaan tehdä 
vain osittaisena, jos toinenkin EU-/ETA -maa tai Sveitsi yhteensovittaa 
saman LITA-korvau ksen. 

Ks. tulevan ajan osittarnisesta ELI-yieiskirje A 48/96 kohta 4.7.5. 

Ks. EUeläkkeiden yhteensovittamisesta yleiskirje A 48/96 kohta 
4.13, yleiskirje A 29/93 kohta 5.5 sekä tiedote 10/96. 

Kansallisen lain mukainen perfie-eläke määrätään yhteensovittamatto- 
masta edunjättäjän eläkkeestä, joka on laskettu Suomen kansallisen 
lainsäädännön mukaisesti. Kansallisen lain mukainen perhe-elä ke 
myönnetään joko puhtaan kansallisena tai asetuk- 
senlsosiaalit urvasop imu ksen mukaisena kansal I isena elä kkeenä. 

Perhe-eläke on puhtaan kansallinen, kun ne on määrätty pelkästään 
Suomen kansallisen lainsäädännön perusteella. Perhe-elä ke lasketaan 
puolestaan asetuksen mukaisena kansallisena eläkkeenä, kun se las- 
ketaan Suomen työeläkelainsäädännön mukaisena, mutta ottaen huo- 
mioon EU-säännösten yhteensovittamista koskevat säännökset. Susi- 
aaliturvasopimuksen mukaisessa kansallisessa eläkkeessä otetaan 
huomioon EU-säännösten yhteensovittamissäannösten lisäksi sosiaali- 
turvasopimus. Tällöin tuleva aika on siis jaettu sopimuksen määräysten 
mukaisesti kunkin maan työskentelykausien suhteessa. 

Ks. puhtaan kansallisesta ja asetuksen/sosiaaIiturvasopimuksen 
mukaisesta kansallisesta etäkkeestä yleiskirje A 48/96 kohta 
4.3.2. 

Edunjättäjän kansallinen, Suomen työeläkelakien mukainen eläke las- 
ketaan vertailua varten perusturvan suuruisena, koska edunjättäjän pro 
rata -eläkekin on perusturvan suuruinen. TEL:n lisäturvan osuus lisä- 
tään perhe-eläkkeeseen vasta vertailun jälkeen rnyönnettiinpä eläke sit- 
ten kansallisena tai pro rata -elä kkeenä. Edunjättäjän julkisen puolen 
eläkkeet ovat joko perus- tai lisäturvan suuruisia. 

Täysi yhteensovittamaton leskeneläke on lasten lukumäärästä riippuen 
211 2 - 611 2 mukainen osuus edunjättäjän yhteensovittamattomasta 
kansallisesta eläkkeestä (puhtaan kansallisesta tai asetuk- 
senlsosiaaliturvasopimuksen mukaisesta kansallisesta eläkkeestä). 
Lapseneläkkeiden yhteismäärä puolestaan on lasten lukumäärästä riip- 
puen 411 2 - 1011 2 mukainen osuus edunjättäjän yhteensovittamatto- 
masta kansallisesta etäkkeestä. Jos edunsaajina on täysorpoja lapsia, 
näiden lasten eläkkeisiin voi tulla täysowon lisä, joka on ennen yhteen- 
sovitusta enintään 2/12 edunjättäjän yhteensovittarnattomasta elä k- 
keestä. Täysorvon lisä lisätään lapsenelä kkeiden yhteismääräiän. 
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Perhe-elä ke yhteensovitetaan yhtenä kokonaisuutena. Kaikkien edun- 
saajien eläkkeet ovat mukana yhteensovituksessa tehtiinpä se sitten 
kansa Iliseen tai teoreettiseen perhe-e fä kkeeseen. Perhe-elä kkeen yh- 
teismäärä on edunsaajista riippuen 4/12 - 1211 2 edunjättäjän eläkkees- 
ta. Yhteensovitu ksen jäi keen perhe-elä ke jaetaan edunsaajille yhteen- 
sovittarnattomien eläkkeiden suhteessa. Y hteensovitu ksessa ja murto- 
osissa otetaan huomioon myös ne lapset, jotka eivät ole hakeneet per- 
he-ekkettä tai joille ei makseta lapseneläkettä asetuksen 1408171 II1 lu- 
vun 8 luvun perusteella sen vuoksi, että Suomi ei ole ensisijainen lap- 
seneläkkeen maksajamaa. Jos eläkesovitus tulee tehtäväksi, tehdään 
se yhteensovitu ksen jälkeen. 

Ks. perhe-eläkkeestä yleiskirje A 1 1/90 ja perhe-eläkkeiden yh- 
teensovittamisesta yleiskirje A 29/93 kohta 8 sekä EU-eläkkeiden 
yhteensovittamisesta yteiskirje A 48/96 kohta 4.13 seka tiedote 
1 0196. 

Perhe-eläke kansakena eläkkeenä määräytyy siis seuraavalla tavalla: 

o lasketaan edunjättäjän kansallinen eläke (puhtaan kansallinen tai 
asetu ksenhsiaal iturvasopimuksen mukainen), jos ed unjättäjä ei 
ole eläkkeellä kuollessaan 

3.4.1.2 
Pro rata -perhe-elä ke 

o yhteensovitetaan perhe-eläke yhtenä kokonaisuutena 

o jaetaan perhe-elä ke edunsaajille yhteensovitarnattomien eläk- 
keiden suhteessa 

o tehdään eläkesovitus (leskeneläkkeeseen). 

Perhe-eläkkeen perusteena oleva edunjättäjän yhteensovittamaton teo- 
reettinen eläke lasketaan kuten kansallinen eläke, mutta muissa EU- 
/ETA -maissa tai Sveitsissä tapahtunut työskentely rinnastetaan Suo- 
messa tapahtuneeseen työskentelyyn. 

Ks. teoreettisen eläkkeen määräytymisestä yleiskirje A 48/96 
kohta 4.3.2 ja vakuutuskausien huomioon ottamisesta teoreetti- 
sessa eläkkeessä kohta 4.4. 

Edunjättäjän eläkkeeseen liitetään tuleva aika silloin, kun siihen on ui- 
keus kansallisen lainsäädännön mukaan. Vaikka edunjättäjän eläkkee- 
seen ei enää kansallisen lainsäädännön perusteella voitaisikaan liitää 
tulevaa aikaa, oikeus tulevaan aikaan voi syntyä asetuksen 1408171 pe- 
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rusteella, jos edunjättäjä on tullut työkyvyttömäksi tai kuollut oltessaan 
työsuhteessa tai harjoittaessaan yrittäjätoimintaa EU-[ETA -maassa tai 
Sveitsissä (asetuksen 1408171 liite VI.M.2). Tällöin edellytetään kuiten- 
kin, että henkilö on otlut eläketapahtuman ja sitä väiittomästi edeltänei- 
den kymmenen vuoden aikana vähintään 12 kuukautta työeläkkeeseen 
oikeuttavassa, vakuutetussa ansiotyössä Suomessa. 

Ks. tulevan ajan pro rata eläkkeestä yleiskirje A 48/96 kohta 
4.7.3. 

EU-säännökset edellyttävät muiden EU-maiden va kuutuskausien rin- 
nastamista Suomen vakuutuskausiin. Sen vuoksi eläkkeenha kijafla on 
oikeus korotettuun karttumaa, jos hän on työskennellyt muussa EU- 
/ETA-massa tai Sveitsissä korotettuun karttumaan oi keuttavan ikäisenä. 
Korotuksen osuus lasketaan teoreettiseen eläkkeeseen erillisenä isä- 
nä. Lisäkartturnan suuruus määrätään sen palvelussu hteen säännösten 
ja eläkepalkan mukaan, johon tuleva aika on liitetty. 

Ks. korotetusta karttumasta teoreettisessa eläkkeessä yleiskirje 
A 48/96 kohta 4.6.3. 

Ed u njättäjän teoreettisesta eläk keestä lasketaan yhteensovittamaton 
perhe-eläke. Tämän jälkeen teoreettinen perhe-eläke yhteensovitetaan. 
Teoreettisen perhe-eläkkeen yhteensovit usraja on sama kuin kan sal Ii- 
sen perhe-elä k keen yhteensovitusraja. Tästä yhteensovitet usta teoreet- 
tisesta perhe-eläkkeectä lasketaan lesken ja lasten osuudet ja pro rata 
-et ä k keet . 

Ks. perhe-eläkkeiden yhteensovittamisesta yleiskirje A 29/93 
kohta 8 seka EU-eläkkeiden yhteensovittamisesta yleiskirje A 
48/96 kohta 4.13 seka tiedote 10196. 

Elä kesovit us tehdään teoreettiseen yhteensovitettu u n Ies kene tä kkee- 
seen, jos eläkesovitus tulee tehtäväksi. Lesken pro rata -eläke laske- 
taan tästä yhteensovitetusta elä kesovitet usta te0 reettisesta Ies- 
ken e I ä k kee st ä . 

Perfie-eläke pro rata -elä kkeenä määräytyy siis seuraavalla tavalla: 

o lasketaan edunjättäjän teoreettinen eläke, jos edunjättäjä ei ollut 
elä kkeel Iä kuol lessaan, 

o lasketaan yhteensovittamaton lesken ja lasten osuus, 

o yhteensovitetaan teoreettinen perhe-elä ke, 

o lasketaan lesken ja lasten osuudet yhteensovitetusta teoreetti- 
sesta perh e-elä k keestä, 
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o tehdään eläkesovitus (leskeneläkkeeseen), 

o lasketaan pro rata lesken- ja lapseneläke. I 
Kansallisesta ja pm rata -eläkkeestä suurempi myönnetään perhe- 
elä kkeenä, jos kysymyksessä on uusi pohja. Jos kysymyksessä on 
vanha pohja, edullisuusvertailua ei tehdä, jollei etäkesovitus tule tehtä- 
vä ksi. Perhe-eläke määrätään edunjättäjälle myönnetyn joko kansalli- 
sen tai pro rata -eläkkeen perusteella. 

3.5 
Ruotsin eläke ja tulevan ajan ositus 

Edunjättäjän eläkkeen tulevan ajan ositusta ei poisteta, jos edunjättäjä 
sai kuollessaan vanhuuseläkettä Ruotsista. 

Ruotsin vanhuuseläke on alun perin myönnetty työkyvyttömyys- 
eläkkeenä (förtidspension, sjukbid rag), jos ed unjättäjän eläkkeen 
tuleva aika on Suomessa ositettu. Jos Ruotsin eläke on alun pe- 
rin myönnetty vanhuuseläkkeenä tai ansioperusteisena sairaus- 
korvauksena (inkomstrelaterad sjukersättn i ng ; ISA), ei perhe- 
eläkkee-n pohjana olevassa edunjättäjän eläkkeessä voi Suo- 
messakaan olla ositettu tuleva aika. 

Ruotsin perhe-elä kkeeseen saattaa sisältyä tuleva aika, jos edunjättäjä 
ei ollut kuollessaan eläkkeellä tai sai kuollessaan ansioperusteista sai- 
rauskorvausta (inkornstrelaterad sju kersättning; ISA). Tämä koskee ti- 
lanteita, joissa edunjättäjä on kuollut 1 .? 2003 tai sen jälkeen. 

Jos leskelle myönnetään omställningspension, tulevan ajan edel- 
lytyksenä on, että edunjättäjällä on eläkkeen perusteena olevia 
tuloja (työskennellyt tai on saanut esim. ansioperusteista saira- 
uskorvausta) Ruotsissa eläketapahtumavuotta edeltäneen viiden 
vuoden aikana kolme vuotta. Änkepensionissa vastaava edelly- 
tys on, että edunjättäjällä on eläkkeen perusteena olevia tuloja 
eläketapahtumavuotta edeltäneen neljän vuoden aikana kahdetta 
vuodelta. 

Työskentely toisessa EU-/ETA -maassa taikka Sveitsissä nnnas- 
tetaan työskentelyyn Ruotsissa. Aina kuitenkin edetlytetään, etta 
edunjättäjällä on tarkastelujakson aikana ainakin vuoden ajalta 
eläkkeen perusteena olevia tuloja Ruotsissa. 

Kun edunjättäjä on kuollut ennen 1 .I -2003, tuleva aika lasketaan Ruot- 
sin perhe-eläkkeeseen, jos edunjättäjä oli kuollessaan työntekijänä va- 
kuutettu Ruotsissa tai toisessa EU-/ETA -maassa taikka jos hän sai 
kuollessaan näistä maista jotakin ansioihin sidottua etuutta. 
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3.6 
Perhe-eläkkeen elä kesovitus 

Eläkesovitus voi vaikuttaa sekä kansallisen että EU-säännöin lasketun 
leskeneläkkeen suuruuteen. Eläkecovituksessa lesken omat työeläk- 
keet voivat pienentää täyttä leskeneläkettä. 

Eläkesovitus tehdään, 

o heti leskenelä kkeen alkaessa, kun perhe-eläke myönnetään yli 
65-vuotiaalle leskelle tai leskelle, joka on jo työeläkkeellä, 

o kun eläkesovittarnatonta leskeneläkettä on ensin maksettu kuu- 
delta kuukaudelta, jos leski on alle 65-vuotias eikä saa omaa 
työ e I ä kett ä , 

o kun edunjättäjän kuollessa edunjättäjän ja lesken kanssa sa- 
massa taloudessa asunut nuorin lapsi täyttää 18 vuotta, 

o jos leskelle myönnetään uusi työ- tai virkasuhteeseen perustuva 
eläke muuna kuin osa-aikaeläkkeenä. 

Lesken omina työeläkkeinä otetaan huomioon joko hänen sillä hetkellä 
saamansa eläkkeet, tai ne työkyqttömyyseläkkeet, jotka leski saisi, jos 
hän olisi tullut työkyvyttömäksi edunjättäjän kuolinhetkellä tai sinä päi- 
vänä, jona nuorin lapsi täytti 18 vuotta. Myös ulkomaiset vastaavat 
etuudet otetaan huomioon. 

Eläkesovitusperuste on edunjättäjän työela kkeiden yhteismäärän mu- 
kaan määritelty raja, johon tesken omia työeläkkeitä verrataan. Jos Ies- 
ken omat työeiä kkeet ylittävät elä kesovitusperusteen, ylitteestä puolet 
vähennetään Ies kenelä kkeestä. E Iä kesovit usperusteessa otetaan huo- 
mioon myös vastaava etuus EU-/ETA -maista tai Sveitsistä. 

Ks. eläkesovituksesta yleiskirje A 11/90 kohta 5. 

Uusi eläkesovitus tehdään, jos leskelle myönnetään uusi työ- tai vir- 
kasu hteeseen perustuva eläke muuna kuin osa-ai kaeläkkeenä. Myös 
vastaava ulkomainen eläke voi olla uusi eläke. 

Ks. yieiskije A -l1/90 kohta 6.1.5. 
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3.6.1 
Eläkesovitusperusteen rnäärääminen 

Kansa I Ii ne n I eske n e 1 ä ke 

Kansallisen leskenelä kkeen (puhtaan kansallisen tai asetuk- 
senlsosiaal itu rvasopimu ksen mukaisen kansallisen Ies kenelä kkeen) 
eläkesovitusperuste määrätään edunjattäjän Suomen työeläkkeen taik- 
ka eläkekertymän sekä edunjättäjän EU-/ETA -maista tai Sveitsistä 
saaman työeläkkeen perusteella. 

Elä kesovitusperuste määrätään edunjättäjän työeläkkeiden yhteensovit- 
tamattoman yhteismäärän perusteella. 

Ks. eläkesovitusperusteesta yleiskirje A 1 1/90 kohta 5.2. 

Jos edunjättäjä ei ollut kuollessaan eläkkeellä, mutta hän oli työskennel- 
lyt myös muussa EU-/ETA -maassa tai Sveitsissä, hänen työelä kkee- 
nään pidetään sellaista eläkettä, joka hänelle olisi myönnetty, jos hänen 
UI komailla työskentelynsä olisi ollut Suomen työeläkelakien alaista työs- 
ke nte I yä (teoreettinen e Iä ke ) . 

Teoreettinen eläke lasketaan toisen EU-/ETA -maan tai Sveitsin vakuu- 
tuskausitodistuksen (E 205) tietojen perusteella samoin kuin laskettai- 
siin yleensä EU-elä kkeen teoreettinen eläke. Tällöin on kuitenkin kysy- 
myksessä yhteensovittamaton teoreettinen eläke. 

Ks. teoreettisen eläkkeen määräytymisestä yleiskirje A 48/96 
kohta 4.3.2 ja vakuutuskausien huomioon ottamisesta teoreetti- 
sessa elakkeessä kohta 4.4. 

Ruotsin eläke ja eläkesovitusperuste 

Eiäkesovitusperusteessa otetaan huomioon Ruotsista työkyvyttömyy- 
den perusteella myönnetty ansioperusteinen sairauskorvaus (inkomst- 
relaterad sjukersättning; ISA), jos edunjättäjä sai sitä kuollessaan. 

Kaikissa maissa ei pitkäkestoisen työkyvyttömyyden aja tta mak- 
settavasta etuudesta käytetä termiä eläke. Ruotsissa vuoden 
2003 alusta voimaan tulleen työkyvyttömyyseläketä vastaavan 
etuuden nimi on sairauskorvaus (sjukersättning). Ruotsin saira- 
uskorvaus myönnetään sairausvakuutusjärjestelmästä. Sairaus- 
korvaus on kuitenkin pitkäkestoinen etuus, joka voidaan myön- 
tää, jos työkyvyttömyyden arvioidaan jatkuvan yli vuoden ajan. 
Se korvaa ennen 1.1.2003 myönnetyt työkyvyttömyyseläkkeet 
(förtidspension, sjukbidrag). Näin ollen se voidaan rinnastaa työ- 
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kyvyttöm yyseläk keeseen. Ks. Ruotsin sairauskorvau ksesta tiedo- 
te 112003. 

Teoreettinen eläke Teoreettisen feskenelä kkeen elä kesovitusperuste määrätään yhteenso- 
vittamattoman ed unjättäjä n teoreettisen eläkkeen perusteella. Teo reet- 
tisen leskenelä kkeen eläkesovitusperuste voi olla eri kuin kansallisen 
Ies kenelä kkeen elä kesovitusperuste. 

3.6.2 
Lesken oma eläke eläkesovituksessa 

Eläkesovituksessa voidaan ottaa huomioon lesken Suomesta saamien 
eläkkeiden lisäksi myös lesken ulkomailta saama oma eläketulo tai vas- 
taava etuus. Lesken EU-/ETA -maasta tai Sveitsistä saarna eläke ote- 
taan kuitenkin aina huomioon eläkesovituksessa. 

Leski on eläkkeellä Lesken omana eiäkkeenä otetaan eläkesovituksessa huomioon myös 
muusta EU-/ETA -maasta tai Sveitsistä saatu työeläke tai vastaava 
etuus silloin, jos leski on eläkesovitushetkellä eläkkeellä. 

Osatyökyvyttömyyseläke otetaan huomioon täyden työkyvyttömyys- 
eläkkeen suuruisena. Jos muusta maasta työkyvyttömyysetuus on 
myönnetty esim. % suuruisena, kerrotaan se kahdella ja jos työkyvyttö- 
myysetuus on myönnetty 113 suuruisena, kemtaan se kolmella jne. 

Jos toisesta EU-maasta ei ole myönnetty leskelle omaa eläkettä sen 
vuoksi, että hän ei ole työskennellyt kahtatoista kuukautta kyseisessä 
maassa, myönnetään Suomesta leskelle teoreettinen eläke. Suomesta 
myönnettävässä eläkkeessä on siis mukana alle kahdentoista kuu kau- 
den työskentely toisessa EU-maassa. Tällöin eläkesovituksessa käyte- 
tään lesken omana eläkkeenä teoreettista eläkettä. 

Ks. alle kahdentoista kuukauden pituisesta työskentelystä muus- 
sa EU-/ETA -maassa tai Sveitsissä yleiskirje A 48/96 kohta 4.5. 

Jos leski saa omaa eläkettä Suomesta, mutta toisen maan eläkehake- 
mus on hylätty sen vuoksi, ettei leski ole eläkkeeseen oikeuttavassa 
määrin työkyvytön tai ettei leski ole vielä täyttänyt vanhuuseläkeikää, 
ulkomaan työskentely otetaan huomioon siten kuin leski ei olisi vielä 
eläkkeellä. 

Ruotsin sairaus ko rva us 

Lesken omana tuIona otetaan eläkesovituksessa huomioon Ruotsin an- 
sioperusteinen sairauskorvaus (inkomstrelaterad sjukersättning; ISA). 

Ks. kohta 3.6 .1, 
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Leski ei ole eläkkeellä 

Elä kesovitu ksessa käytetään Ies ken omana elä k keena las ken nal I ista 
eläkettä, jos leski ei ole vielä eläkkeellä. Laskennallinen eläke määrä- 
tään työkyvyttömyyseläkkeenä, jonka leski saisi, jos hän olisi tullut työ- 
kyvyttörnäksi edunjättäjän kuolinpäivänä tai nuorimman lapsen 18- 
vuotispäivänä. 

Laskennallinen eläke määrätään myös lesken ulkomaan työskentelystä. 
Lesken työeläkkeenä pidetään tällöin sellaista eläkettä, joka hänelle oli- 
si myönnetty, jos hänen ulkomailla työskentelynsä olisi ollut Suomen 
työeläketa kien alaista työskentelyä (teoreettinen eläke). Teoreettinen 
eläke lasketaan toisen EU-ETA -maan tai Sveitsin vakuutuskausitodis- 
tuksen (E 205) tietojen perusteella samoin kuin laskettaisiin yleensä 
EU-eläkkeen teoreettinen eläke. Lesken oman eläkkeen määrä rajoite- 
taan yhteensovitusrajaa n. 

Eläkesovituksessa otetaan huomioon myös lesken oman, ulkomaisen 
eläkkeen awioitu määrä, jos leski ei ole työskennellyt Suomessa. Les- 
ken omana eläkkeenä käytetään samaa euromäärää sekä teoreettisen 
että kansallisen Ies kenelä kkeen elä kesovituksessa . 

3.6.3 
Uusi eläkesovitus 

Uusi eläkesovitus tehdään, jos lesketle myönnetään uusi työ- tai vir- 
kasuhteeseen perustuva eläke muuna kuin osa-ai kaeläkkeenä. Myös 
vastaava ulkomainen eläke voi olla uusi eläke. 

Ks. uudesta eläkesovituksesta yleiskirje A 1 W90 kohta 6.1.2 . 

Jos leskelle on Ruotsista myönnetty sairauskorvaus (ISA; in- 
komstrelaterad sjukersättning), jonka jälkeen hänelle m yön ne- 
tään vanhuuseläke Ruotsista, uutta eläkesovitusta ei tehdä. 

Kun eläkesovitus on aikanaan tehty ja ulkomaan eläke on otettu huomi- 
oon eläkesovituksessa laskennallisena eläkkeenä (teoreettinen eläke), 
tehdään uusi eläkesovitus, kun leskelle myönnetään oma eläke Suo- 
mesta. UI komaan eläkkeenä käytetään laskennallista u tkomaan osuutta 
aikanaan määritellystä teoreettisesta eläkkeestä. Tämä saadaan siten, 
että teoreettisesta eläkkeestä vähennetään lesken puhtaan kansallinen, 
laskennallinen oma eläke. Näin määriteltyä ulkomaan laskennatlista 
osaa (indeksillä korjattuna) käytetään aina uusissa eläkesovituksissa 
siihen saakka kunnes saadaan tieto ulkomaan eläkkeestä. 

Esimerkki. Edunjättäjä, joka on työskennellyt ainoastaan Suo- 
messa, on kuollut tammikuussa 1998. Hänen eläkkeensä määrä 
kansallisesti on 720,OO elkk, joten leskeneläkkeen määrä on 
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360,OO elkk (ind. 1825). Leskelä on vakuutuskausia Suomessa 
108 kuukautta ja Ruotsissa 75 kuukautta eli yhteensä 183 kuu- 
kautta. Lesken Suomessa karttunut eläke on 380,OO elkk ja tule- 
van ajan osuus on 103,OO elkk (ind. 1825). Yhteensovitus ei ole 
vaikuttanut eläkkeiden määrään. 

Leskel le tehdään eläkesovitus lesken laskennallisen teoreettisen 
eläkkeen kanssa al kueläkkeen jäi keen 1.8.1998 alkaen (ind. 
1825). Lesken laskennailinen puhtaan kansallinen eläke on 
380,OO t. 103,OO = 483,QO ekk ja teoreettinen eläke on 746,89 
elkk. Lesken laskennallinen ulkomaan eläke on 746,89 - 483,OO 
= 263,89 elkk. Eläkesovitusylite on 
746,89 - 637,40 = 109,49 / 2 = 54,75 elkk. Eläkesovitettu Ies- 
keneläke on 360,OO - 54,75 = 305,25 elkk. 

Leskelle tehdään uusi eläkesovitus 1.8.2003 alkaen, koska hä- 
nelle on myönnetty työkyvyttömyyseläke Suomesta 1.8.2003 al- 
kaen (ind. 21 03). Ruotsi on hylännyt lesken oman työkyvyttö- 
myyseläkehakemuksen. Lesken oma puhtaan kansatlinen eläke 
on 585,30 ekk ja lesken laskennallinen ulkomaan eläke on 
21 0311 825 x 263,89 = 304,09 ekk. Eläkesovitusylite on (585,30 
+ 304,09) - 734,50 = 154,89 / 2 = 77,45 elkk. Eläkesovitettu Ies- 
keneläke on 41 4,84 - 77,45 = 337,39 elkk. 

Jos leskelle on Suomesta myönnetty työttömyyseläke, joka muuttuu 
vanhuuseläkkeeksi, kysymyksessä ei ole uusi eläkesovitus. Jos tällöin 
toisesta EU-maasta myönnetään leskelle ensimmäistä kertaa eläke, 
esim. vanhuuseläke, kysymyksessä on uusi eläkesovitus. Suomen Van- 
huuseläke huomioidaan eläkesovituksessa ilman tulevaa aikaa, jos työt- 
törnyyseläke on myönnetty lepäävällä tulevalla ajalla. 

3.6.4 
Suhteellinen eläkesovitus (puolitetun ylitteen jakaminen) 

Kun eläkesovitusperuste on määrätty, verrataan lesken omaa eläkettä 
tähän eläkesovituspenisteeseen. Sen jälkeen Ies ken oman eläkkeen ja 
elä kesovitusperusteen erotus, ylite, puol itetaan . Les kenelä kettä vähen- 
netään tämän puolikkaan verran. 

Ks. yleiskirje A 11/90 kohta 5.2. 

Kansallinen eläke Leskenelä kettä vähentävä ylitteen puoli kas jaetaan toisen EU-/ETA - 
maan tai Sveitsin laskennallisen leskeneläkkeen ja Suomen Ies- 
keneläkkeen suhteessa, jos EU-leskeneläke määrätään kansallisena 
eläkkeenä. Suomen leskeneläke otetaan huomioon joko sosiaaliturva- 
sopimuksenlasetuksen mukaisena kansallisena tai puhtaan kansallise- 
na riippuen siitä, kumpaa määrää käytetään kansallisen ja pro rata - 
eläkkeen vertailussa. 
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Ks. LA-tiedote 8/99. 

Ylitteen puoli kas jaetaan eri järjestelmien kesken seuraavasti: 

Suomen teskeneläkkeen (esim. VEL + TEL) määrään lisätään lasken- 
nallinen muun EWETA -maan tai Sveitsin Ieskeneläkkeen määrä;. Las- 
kennallisena ulkomaan feskeneläkkeenä pidetään sitä osaa edunjättä- 
jän toisen maan eläkkeestä, joka olisi lesken osuus siitä Suomen lain- 
säädännön mukaan laskettuna. 

Esimerkki. Edunjättäjän toisen maan eläke on 100 €. Leski on 
yksin ed unsaajana. Tä t löin ylitteen puolikkaan jakamisessa h uo- 
mioon otettava laskennallinen muun maan leskeneläkkeen mää- 
rä on 6/12 edunjättäjän eläkkeestä eli 50 f. 

Tällöin esimerkiksi yksityisen sektorin kansallista leskeneläkettä vähen- 
netään sillä suhteellisella osalta, joka yksityisen sektorin leskeneläke on 
kaikkien maiden leskeneläkkeestä. 

Esimerkki. TEL 100 €, VEL 150 € Ja toinen maa 50 €. Puolet yiit- 
teestä on 80 €. TEL:n osuus on 700 1300 x 80 = 26,67. TEL- 
teskeneläke on 73,33 €. 

Jos edunjättäjä ei kuoltessaan ollut eläkkeellä, ylitteen puolikkaan ja- 
kamisessa edunjättäjän ulkomaan työeläke määritellään siten, että Ias- 
kelaan hänen yhteensovitettu teoreettisen eläkkeen määrä Suomessa. 
Näin saadusta eläkkeestä vähennetään edunjättäjän joko sosiaaliturva- 
sopimuksen/ asetuksen mukainen kansallinen tai puhtaan kansallinen 
riippuen siitä, kumpaa määrää käytetään edunjättäjän eläkkeenä. Näin 
saatua erotusta pidetään edunjättäjän UI komaan eläkkeenä. 

Esimerkki. Edunjättäjä oli työskennellyt Suomessa 30 vuotta ja 
Ruotsissa 10 vuotta. Edunjättäjän Suomen eläkkeen määrä on 
700 €ja eläkepatkka 1700 E .  Edunjättäjän teoreettisen eläkkeen 
määrä 40 / 30 x 700 € = 933,33 €. Yhteensovitus ei vaikuta teo- 
reettisen eläkkeen määrään. Näin saadusta teoreettisen eläk- 
keen määrästä vähennetään edunjättäjän Suomen eläkkeen 
määrä eli 933,33 € - 700 € = 233,33 €. Erotusta pidetään edun- 
jättäjän ulkomaan eläkkeen määränä ylitteen puolikkaan jakami- 
sessa. 

Pro rata -eläke Kun lesken pro rata -eläkettä lasketaan, eläkesovitus tehdään teoreet- 
tiseen yhteensovitettuun leskenelä kkeeseen. Jos leskeneläkkeen mää- 
rää vähennetään eiäkesovituksen vuoksi, vähennys tehdään teoreetti- 
seen leskeneläkkeeseen. Tästä elikkeesta lasketaan pru rata -osuus. 
Koska ylitteen puolikas on vähennetty teoreettisesta leskeneläkkeestä, 
pro rata -leskeneläke on jo eläkesovitettu. 
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3.6.5 
UI komaan eläkkeen muuntaminen elä kesovitu ksessa 

Huomioon otettava päivä 

Elä kesovitusperuste 

Lesken omat tulot 

Valuutan muuntaminen tapahtuu noudattamalla valuuttojen muunnosta 
annettuja ohjeita (asetus 574172 artikla 107, yleiskirje A 37/94). Valuu- 
tan muuntamisessa "huomioon otettava päivä" on päivä, jonka mukaisi- 
na eläkesovitusperuste ja lesken tulot otetaan huomioon. Se on siis jo- 
ko edunjättäjän kuolinpäivä, lapseneläkkeen lakkaamispäivä tai uuden 
eläkesovitu ksen ajankohta. Tämän päivän perusteella määrätään, min- 
kä kuukauden keskikurssia käytetään. Kun ulkomaan valuutta on 
muunnettu euro i ksi, euromää rä korotetaan tarvittaessa elä kesovitus- 
hetken tasoon. 

Elä kesovitusperuste määrätään edunjättäjän eläkkeen perusteella sen 
mukaan kuin se oli edunjättäjän kuoflessa tai lapseneläkkeen la katessa. 
Elä kesovitusperustetta määrättäessä huomioon otettava päivä on aina 
ed unjättäjä n kuo Ii n päivä. Kuolinpäivästä ed unjättäjän eläke korotetaan 
TEL-indeksillä eläkesovitushetken tasoon (seitsemännen kalenterikuu- 
kauden alku tai tapseneläkkeen lakkaamishetki). Näin laskettua elä- 
kesovitusperustetta käytetään myös myö hernmin tehtävissä elä kesovi- 
tuksissa TEL-indeksiflä korotettuna. 

Lesken tulojen muuntamisessa huomioon otettava päivä on joko edun- 
jättäjän kuolinpäivä tai lapseneläkkeen lakkaamispäivä. Jos uusi elä- 
kesovitus tehdään leskelle myönnetyn oman elä kkeen perusteella, huo- 
mioon otettava päivä on uuden eläkesovituksen ajankohta. 

Kun eläkesovitus tehdään alkueläkkeen jälkeen, lesken tulot huomioi- 
daan kuolinhetken mukaisena ja korotetaan TEL-indeksillä eläkesovi- 
tushetken tasoon. Kun eläkesovitus puolestaan tehdään lapsenelä k- 
keen lakatessa, lesken ulkomaan eläkkeen määrä on selvitettävä elä- 
kesovitushetken tasossa, jos leski on eläkkeellä. 

Ks. myös tiedote 18/96. 

3.7 
Edunsaajien määrän muutos 

Perhe-eläkkeen pohjaa ei lasketa uudelleen, jos eläkkeensaajien määrä 
muuttuu. Koska lasten lukumäärä vaikuttaa sekä lesken- että lap- 
seneläkkeen määrään, saattaa edunsaajien määrän muuttuminen suu- 
rentaa lesken- tai lapseneläkettä. Näin ollen perhe-eläke jaetaan uudel- 
leen edunsaajien kesken. 
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3.8 
Muun ulkomaan eläkkeen kuin EU-/ETA -maan tai Sveitsin eläkkeen 
huomioon ottaminen Suomen perhe-eläkkeessä 

Elä kesovitus muussa kuin EU-tilanteessa 

Eläkesovitu ksen avulla leskeneläke mitoitetaan vastaamaan edunjättä- 
jän kuolemasta aiheutunutta menetystä. Näin ollen myös ulkomaan 
eläkkeet voidaan ottaa huomioon tässä kokonaisarvioinnissa. 

lesken oma eläke voidaan ottaa eläkesovituksessa huomioon myös sil- 
loin, kun eläke myönnetään jostakin muusta maasta kuin EU-/ETA - 
maasta tai Sveitsistä. Ulkomaan eläkkeen huomioon ottamisesta on ni- 
menomainen säännös ainoastaan vain lesken oman etäkkeen huomi- 
oon ottamisesta eläkesovituksessa (TEL:n 8 c 5). Jos siis lesken oma 
eläke otetaan huomioon eläkesovituksessa, on myös eläkesovituspe- 
rusteessa otettava huomioon rna hdollinen edunjättäjän utkomaan eiäke. 

Eläkesovitustiedot Iähtökohtaisesti saadaan toisesta maasta, jos kysy- 
myksessä on maa, jonka kanssa Suomella on sosiaaliturvasopimus. 
Näin ollen myös näissä sopimustilanteissa otetaan eläkesovituksessa 
aina huomioon ulkomaan työskentely. 

Eläkelaitoksen voi olla käytännössä mahdoton saada tietoja ulkomaan 
ma ksarnasta elä kkeestä tai saada edes vakuutuskausia, jollei kysymyk- 
sessä ole EU-{ETA -maa tai Sveitsi taikka muu sosiaaliturvasopimus- 
maa. Tämän voi estää esimerkiksi toisen maan tietosuojasäännökset. 
Eläkkeenhakijan olisikin itse ilmoitettava (TEL:n 17 b §:n mukaisesti), 
jos hän saa ulkomaista eläkettä myös toisesta maasta. 

Leskeneläkettä pienentävä vähennys, puolet ylitteestä, vähennetään 
kuitenkin kokonaisuudessaan Suomen leskeneläkkeestä. Ylitteen puoli- 
kasta ei jaeta Suomen leskeneläkkeen ja sosiaaliturvasopimusmaan tai 
muun maan laskennal tisen leskeneläkkeen suhteessa ennen vä hentä- 
mistä. Ulkomaan eläkettä ei siis oteta huomioon suhteellisessa elä- 
kesovituksessa. 

Ks. Vak0:n ratkaisu 28.1.1998, 12491195, 

Sosiaalituwasopimu ksen vaikutus 

Suomen EU-/ETA -alueen ulkopuolinen sosiaaliturvasopimus (esimer- 
kiksi USA:n sopimus) voi vaikuttaa myonnettävän perhe-eläkkeen mää- 
rään. Tällaista sopimusta ei oteta huomioon sosiaaliturvasopimuksen 
mukaista kansallista eläkettä tai pro rata -eläkettä laskettaessa. Perhe- 
eläke kuitenkin myönnetään ko. sosiaaliturvasopi muksen mukaisena, 
jos se niin laskettuna on suurempi kuin EU-säännösten mukainen elä- 
ke. Tällöin lasketaan (sosiaaliturvasopimuksen mukainen) kansallinen 
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eläke, Suomen ja USA:n sosiaaliturvasopimuksen mukainen eläke ja 
pro rata -eläke. 

Esimerkki. Edunjättäjä oli työskennellyt Suomessa, Ruotsissa ja 
USA:ssa. Edunjättäjä kuolee Suomessa työsuhteessa ollessaan. 
Kun työeläkelaitos laskee EU-särännösten mukaisen eläkkeen, ei 
USA:n vakuutuskausia oteta huomioon sosiaaliturvasopimuksen 
mukaisessa kansallisessa eikä pro rata -etäkkeessä. Näin ollen 
tulevan ajan ositus tehdään Suomen ja Ruotsin vakuutuskausien 
suhteessa. Perhe-eläke myönnetään sosiaaliturvasopimuksen 
mukaisena kansallisena eläkkeenä, jolloin tulevan ajan sisältävä 
eläke on ositettu Suomen ja Ruotsin vakuutuskausien suhteessa. 

Esimerkki. Edunjättäjä oli työskenneltyt Suomessa, Ruotsissa ja 
USA:ssa. Edunjättäjä kuolee USA:ssa työssä ollessaan. Työelä- 
kelaitos myöntää perheeläkkeen Suomen ja USA:n välisen so- 
pimuksen mukaisena eläkkeenä, jos perhe-eläkkeeseen laske- 
taan tulevan ajan osuus ainoastaan ko. sopimuksen perusteella. 

Ks. tarkemmin eläkkeen myöntämisen edellytyksistä yleiskirje A 
45/92 Suomen ja Yhdysvaltain välisestä sosiaaliturvasopim uk- 
sesta. 

4 
EU-PERHE-ELÄKEPÄÄTÖS JA MUUTOKSENHAKU 

4.1 
Päätös EU-perhe-eläkkeestä 

EU-eläkehakemukseen antaa päätöksen Suomessa yksi tai useampi 
työeläkelaitos sekä Kansaneläkelaitos, jos myös KEL-elä kettä on haet- 
tu. Tämän lisäksi eläkepäätö ksen antavat kaikkien niiden maiden mui- 
den EU-/ETA -maiden ja Sveitsin eläkelaitokset joissa edunjättäjä oli 
ollut vakuutettu. 

Jos kysymyksessä on VILMA-tapaus, edunjättäjän teoreettinen laitos 
antaa päätösyhdistehän kaikista VILMA-elä kkeistä Jos kysymyksessä 
ei ole VILMA-tapaus sekä teoreettinen laitos että seurannaislaitos anta- 
vat omat päätöksensä erikseen. 

Ks. päätöksenantomenettelystä yleiskirje A 48/96 kohta 5, 

Väliaikainen päätös Jos kysymyksessä on vanha pohja, jossa edunjättäjän eläkkeen tuleva 
aika on ositettu ja jos ei ole varmuutta siitä, myöntääkö toinen maa tule- 
van ajan sisältävän leskenelä kkeen, teoreettinen laitos antaa perhe- 
eläkkeesta väliaikaisen päätöksen ositetulla tulevalla ajalla. Näin väity- 
tään takaisinperinnältä. Tulevan ajan ositus poistetaan perhe- 
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eläkkeestä lopullisessa päätöksessä, jos toinen maa ei myönnä leskelle 
tulevan ajan sisältävää perhe-eläkettä. 

Jos kysymyksessä on uusi pohja ja jos tuleva aika ositetaan, annetaan 
perhe-eläkkeestä aiu ksi väliaikainen päätös ositetulla tulevalla ajalla. 
Lopullinen päätös perhe-eläkkeestä voidaan antaa vasta sen jälkeen, 
kun saadaan toisesta maasta tieto siitä, myöntääkö se leskelle perhe- 
eläkkeen, ja sisältyykö leskelle myönnettävään perhe-eläkkeeseen tule- 
va aika. 

VILMA-tilanteessa sekä seurannaistaitoksen että teoreettisen laitoksen 
päätös annetaan VI LMA-päätös yhdiste mä IIä väliaikaisena, jos teoreet- 
tinen laitos ei voi antaa päätöstään lopullisena, vaikka seurannaislaitok- 
sen päätös voitaisiin antaa heti lopullisena. 

Elä kesovituspäätös Elä kesovitu ksessa tarvittava Ies ken oman eläkkeen sekä ed unjättäjän 
eläkkeen teoreettinen määrä voidaan arvioida U-liitteellä ilmoitettujen 
tietojen perusteella. Tällöin leskenelä kkeestä annetaan väliaikainen elä- 
kesovituspäätös. Lopullinen elä kesovituspäätös voidaan antaa sen jäi- 
keen, kun tarvittavat eläkesovitustiedot on saatu toisesta maasta. 

Eläkelaitos voi keskeyttää leskeneläkkeen maksamisen, jos eläkelaitok- 
sella ei ole eläkesovitushetkellä tarvittavia ulkomaisia tietoja käytettävä- 
nä ja jos on todennäköistä, että eläkesovituksen jälkeen ei perhe- 
eläkettä jää maksettavaksi. Leskeneläkkeen maksamista jatketaan sen 
jälkeen, kun eläkelaitos on saanut ulkomaiset tiedot. Tällä tavoin voi- 
daan välttää takaisinperintä. 

Kun lesken omana ulkomaan eläkkeenä käytetään uudessa eläkesovi- 
tu ksessa ulkomaan laskennallista osaa teoreettisesta elä kkeestä, elä- 
kesovituksesta annetaan väliaikainen päätös, jos samanaikaisesti on 
haettu myös ulkomaan eläkettä (katso sivulla 24 oleva esimerkki ulko- 
maan laskennallisen osan määtittämisestä). Kun elä kelaitos saa tiedon 
UI komaan eläkkeen määrästä, eläkelaitos antaa lopullisen päatö ksen 
väliaikaisen päätöksen tilalle. 

4.2 
Päätösten yhteenveto 

Käsittelevä laitos antaa päätösten yhteenvedon silloin, kun perhe-eläke, 
lapseneläke ja leskeneläke on myönnetty asetuksen 4 408171 II1 osaston 
3 luvun mukaisena. 

Ks. yleiskije A 48/96 kohta 5 1 1. 

Kun käsittelevä laitos on Eläketurvakeskus, teoreettinen laitos lähettää 
päätökset (myös seurannaislaitosten päätökset, jos kysymyksessä ei 
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ole VILMA-tilanne) Eläketuwakesku ksen ulkomaisten eläkeasioiden 
osastolle päätösten yhteenvetoa varten. Mikäli käsittelevä laitos on 
muussa EU-/ETA -maassa tai Sveitsissä, päätökset ja E 210-lomake 
lähetetään Kelan UM-yksikön kautta ulkomaan käsittelevälle laitokselle. 

Esimerkki. Edunjättäjä oli työskennellyt sekä Suomessa että 
Ruotsissa. Edunjättäjä kuolee Ruotsissa. Leski asuu Suomessa 
ja lapset asuvat Ruotsissa. Leski jättää eläkehakemuksen Kelan 
toimistoon ja lapset paikalliseen vakuu tuskassaan Ruuts issa. 
Eläketurvakeskus on käsittelevä laitos lesken hakemuksen osalta 
ja Ruotsin vakuutuskassa lasten hakemuksen osalta. Lasten elä- 
kehakemus toimitetaan teoreettiseen laitokseen Kelan UM- 
yksikön kautta. Teoreettinen laitos lähettää leskeneläkepäätök- 
sen (myös seurannaislaitoksen päätöksen, jos ei VILMA-tapaus). 
Eläketurvakeskuksen ulkomaisten eläkeasioiden osasto1 le, joka 
tekee päätösten yhteenvedon. Lapseneläkepäätökset ja E 21 0- 
Iomake puolestaan lähetetään Kelan UM-yksikön kautta Ruotsin 
käsittelevälle laitokselle (vakuutuskassa t ie). 

Perhe-elä kepäätö kset, joissa leskenelä ke eläkesovitetaan al kuelä kkeen 
jäi keen, lähetetään käsittelevälle laitokselle vasta, kun eläkesovitus on 
tehty. Käsitte!evä laitos antaa päätösten yhteenvedon eläkesovitu ksen 
jälkeen ja merkitsee yhteenvetoon leskeneläkkeen sekä alkueläkkeen 
että eläkesovitetun eläkkeen rnaäräisenä. 

Käsittelevä laitos ei anna päätösten yhteenvetoa, jos lapseneläke on 
myönnetty teoreettisena lapseneläkkeenä asetuksen 1408/7 1 lll osas- 
ton 8 luvun mukaisesti. Perhe-eläkkeestä päätösten yhteenvetoa ei 
myöskään tehdä, kun eläkesovitus tehdään nuorimman lapsen täyttä- 
essä 18 vuotta. Päätösten yhteenvetoa ei myöskään tehdä uudelleen 
silloin, kun leskelle myönnetään oma eläke. 

4.3 
Muutoksenhaku 

Päätösten yhteenvedon tiitteenä olevista Suomen elä kepäätöksistä va- 
littaminen riippuu siitä, haetaanko muutosta VILMA-päätösyhdistelmään 
vai muuhun kuin VILMA-menettelyn piiriin kuuluvaan päätökseen. 

Valitus tehdään kunkin eläkejärjestelmän päätöksestä erikseen, jos ha- 
kija on saanut elakepäätö ksen useammasta eläkejäjestelrnästä. Haet- 
taessa muutosta VILMA-laitoksen antamaan päätösyhdistelmään pää- 
sääntö on, että muutoksenhaku tapahtuu noudattaen VILMA-laitoksen 
muutoksenhakumenettelyä. Valitusasia käsitellään Iähtökohtaisesti ai- 
noastaan VILMA-laito ksen eläkejärjestelmän rnuuto ksenhakuelimessä 

Ks. yleiskirje A 48/96 kohta 6, A 2712001 luku 9 ja A 4712003 
kohta 8. 
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Nykyisten ohjeiden mukaan teoreettinen laitos voi antaa lopullisen pää- 
töksen heti, kun tiedetään, etteivät ulkomaan vakuutuskaudet vai kuta 
Suomen työeläkkeen määrään. Seurannaislaitus voi yleensä antaa 
kansallisten säännösten mukaan lasketusta elä kkeestä päätöksen heti 
lopullisena. Hylkäävät päätökset annetaan aina heti loputlisina, koska 
muiden EU-maiden vakuutuskausilla ei ole hylkäävissä ratkaisuissa 
merkitystä. Suomessa työelä ketaitos lähettää lopullisen päätöksen 
muutoksenhakuohjeineen suoraan hakijalle. Eläkkeen hakija saa siis 10- 
pullisen päätöksen muutoksenha kuohjeineen jo ennen päätösten yh- 
teenvetoa. 

Kaikki EU-eläkehakemukseen annetut lopulliset päätökset muutoksen- 
hakuohjeineen lähetetään al kuperäisinä myös hakijan asuinmaan käsit- 
televälle laitokselle, joka antaa hakijalle eläkepäätösten yhteenvedon 
lomakkeella E 21 1. 

Jos hakija ei ole valittanut saatuaan elä kelaitokselta päätöksen muutok- 
sen hakuohjeineen, on katsottu, että EU-elä kepäätösten yhteenvedossa 
hakija saa uuden muutoksenhakuoikeuden. 

Vakuutusoikeus on kuitenkin katsonut, että hakijalla on oikeus valittaa 
EU-eläkepäätöksestä vasta sitten, kun hän on saanut päätösten yh- 
teenvedon (Vak0:n täysistuntoratkaisu 478612003]. 

Eläkelautakunta on kuitenkin päätynyt tutkimaan valitukset, vaikka haki- 
ja ei olisikaan saanut vielä päätösten yhteenvetoa. Va kuutusoi keus on 
myös kohtuussyistä tutkinut valituksen sellaisissa tapauksissa, joissa 
päätösten yhteenveto on e h d w  tehdä vafitusprosessin ollessa meneil- 
lään ja joissa hakija ei ole enää uudestaan tehnyt valitusta yhteenvedon 
saatuaan. Vakuutusoikeus on lisäksi tutkinut valituksia, jos päätösten 
yhteenvetoa ei ole voitu antaa ulkomaan päätöksen viivästyksen vuoksi. 

5 
PERHE-ELÄKKEEN MAKSAMINEN 

EU-säännösten soveltamisen piiriin kuuluville henkilöille myönnetty elä- 
ke on maksettava rajoituksetta toiseen EU-/ETA -maahan ja Sveitsiin. 
Vuoden 2003 alusta Suomen työeläkelainsäädännöstä poistui eläkkeen 
maksamista kolmannen maan kansalaiselle koskeva rajoitus. Näin oI- 
len Suomen perhe-eiäke voidaan aina maksaa ulkomaille rajoituksetta 
myös kansallisen lainsäädännön perusteella. 

Ks. yleiskirje A 48/96 kohta 7. 

Esimerkki. venäläinen edunjättäjä oli työskennellyt Ruotsissa ja 
Suomessa ennen kuolemaansa. Edunsaajana on venäläinen 
leski, joka asuu Venäjällä. Perhe-eläke maksetaan Venäjälle 
kansallisten säännösten mukaisesti. Jos perhe-eläkettä myön- 
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nettäisiin ajalle ennen 1.1 -2003, maksettaisiin se ainoastaan Elä- 
keturvakeskuksen luvalla. 1.1.2003 alkaen perhe-elake makse- 
taan rajoituksetta kansalaisuudesta riippumatta minne tahansa. 
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LIITE 1 

ESIMERKKI 1 (Perhe-eläke leskelte, edunjättäjä ja leski eläkkeellä ennen 1.1.1994) 

Suomessa asuva edunjättäjä (s. 17.1 2.39) on kuollut 3.8.2003 eläkkeellä ollessaan. Edunjättäjä on saa- 
nut työkyvStömyysetäkettä 1.4.1981 alkaen sekä Suomesta että Ruotsista. Suomesta on myönnetty 
vapaakirjaeläke. Edunsaajana on leski (s. 2.4.1 943). Leski on saanut työk~ömyyseläket tä  1.4.1 991 
alkaen sekä Suomesta että Ruotsista. 

Koska edunjättäjä on ollut eläkkeellä ja eläkepäätös on annettu ennen 1.1.1994, leskeneläke myönne- 
tään kansallisen lainsäädännön mukaan. 

Kansallinen perhe-eläke 1.9.2003 alkaen (ind. 21 03) 

Edunjättäjän kansallinen eläke on 55,13 ekk. 

Kansallinen teskeneläke on 6/12 x 55,13 = 27,57 elkk. 

Yhteensovitus: 

Yhteensovitusperuste on 261,75 elkk. 

Yhteensovitusraja: 

27'57 x 0,6 x 261,75 = 78,54 elkk 
55,13 

Yhteensovitus ei vaikuta kansallisen leskeneläkkeen määrään. 

Eläkesovitus: 

Ed unjättäjän työeläke on Suomesta 55,13 elkk ja ATP-eläke Ruotsista 96 348 krlv vuonna 2003. 
Edunjättäjän eläke Ruotsista euroiksi muunnettuna edunjättäjän kuolinhetkeilä on: 
96 348 / 9,15412 = 10 525,lO elv eli 877,09 elkk 
Edunjättäjän eläkkeet yhteensä 55,l 3 + 877,09 = 932,22 elkk. 

Eläkesovituspeniste on 651,19 elkk. 

Lesken oma työeläke on Suomesta 25,87 elkk ja ATP-eläke Ruotsista 1 12 728 kr/v vuonna 2003. 
Lesken oma eläke Ruotsista euroiksi muunnettuna edunjättäjän kuolinhetkellä on: 
112 728 / 9,15412 = 12 314,46 elv eli 1 026,21 ekk 
Lesken omat eläkkeet yhteensä 25,87 + 1 026,21 = 1 052,08 elkk. 

Yiite: 

1 052,08 - 651 ,t  9 = 400,89, josta puolet 400,89 I 2 = 200,45 elkk 

Y t ite jaetaan Suomen leskeneläkkeen ja Ruotsin laskennallisen leskeneläkkeen suhteessa. 

Kansallinen leskeneläke 27,57 
Ruotsin laskennallinen leskeneläke 
(6112 x 877,09 = 438,55) 438,55 
Yhteensä 466,12 

27'57 x 200,45 = 1 1,86 elkk 
466,12 
Kansallinen eläkesovitettu leskeneläke on 27,57 - 11,86 = 1574 ekk. 
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ESIMERKKI 2 (Perhe-eläke leskelle, edunjattäja ja leski eläkkeellä 1.1.1994 jälkeen) 

Ruotsissa asuva edunjättäja (s. 30.10.1 933) on kuollut 15.4.2003 eläkkeellä ollessaan. Edunjättäjä on 
saanut työkyvyttömyyseläkettä 1.1 0.1994 alkaen sekä Suomesta että Ruotsista. Edunjättäjä on tullut 
Ruotsissa työsuhteessa työkyvyttömäksi, joten Suomesta on myönnetty tulevan ajan pro rata eläke. 
Edunsaajana on leski (s. 30.3.1935). Leski on saanut työkyvyttömyyseläkettä 1.7.1999 alkaen sekä 
Suomesta että Ruotsista. 

Edunjättäjällä oli vakuutuskausia Suomessa 88 kuukautta ja Ruotsissa 274 kuukautta eli yhteensä 362 
kuukautta. Edunjättäjän Suomessa karttunut LEL-eläke on 119,94 ekk. Tuleva aika on 61 kuukautta ja 
tulevan ajan keskipalkka on 1 100,77 ekk. Määrät ovat vuoden 2003 eläkeikäisen indeksicsä 2002. 

1 

l 
Perhe-eläkkeen kansallisen ja pro rata -eläkkeen edulfisuusvertailu tehdään, koska eläkesovitus tulee 
tehtäväksi heti. 

Kansallinen perhe-eläke 1 S.2003 alkaen (ind. 2002) 

Edunjättäjän kansallinen eläke on 119,94 elkk. 

Kansallinen leskeneläke on 6/12 x 1 19,94 = 59,97 elkk. 

l Yhteensovitus: 

l Yhteensovitusperuste on 1 f O0,77 elkk. 

~ Yhteensovitusraja: 

59’97 x 0,6 x 1 700,77 = 330,23 e/kk 
1 19,94 

I Yhteensovitus ei vaikuta kansallisen leskeneläkkeen määrään. 

I Eläkesovitus: 

Edunjättäjän työeläke on Suomesta 1 19,94 ekk ja ATP-eläke Ruotsista 60 596 krlv vuonna 2003. 
Ed unjättäjän eläke Ruotsista euroiksi muunnettuna edunjättäjän kuolinhetke I lä: 
60 596 / 9,17335 = 6 605,66 elv eli 550,47 e/kk 
Edunjättäjän eläkkeet yhteensä i 19,94 + 550,47 = 670,41 elkk. 

Eläkesovitusperuste on 651,19 elkk. 

Lesken oma työeläke on Suomesta 276,49 elkk ja ATP-eläke Ruotsista 60 837 krlv vuonna 2003. 
Lesken oma eläke Ruotsista euroiksi muunnettuna edunjättäjän kuolinhetkellä: 
60 837 / 9,17335 = 6 631,93 elv eli 552,66 ekk 
Lesken omat eläkkeet yhteensä 276,49 + 552,66 = 829,15 elkk. 

Ylite: 

829,15 - 651,19 = 177,96, josta puolet 177,96 / 2 = 88,98 e/kk 
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Ylite jaetaan Suomen leskeneläkkeen ja Ruotsin laskennallisen leskeneläkkeen suhteessa. 

Kansallinen leskeneläke 59,97 
Ruotsin laskennallinen leskeneläke 
(6112 x 550,47 = 275,24) 2?5,24 
Yhteensä 335,21 

59’97 x 88,98 = 15,92 e/kk 
335,21 

Kansallinen eläkesovitettu leskeneläke on 54,97 - 15,92 = 44,05 elkk. 

Pro rata -perheeläke 1.5.2003 alkaen (ind. 2002) 

Edunjättäjän teoreettinen eläke: 

362188x119,94+ 61 ’ ’ 00177 = 493,39 + 83,93 = 577,32 ekk 
800 

Teoreettinen leskeneläke: 
611 2 x 577,32 = 288,66 elkk 

Yhteensovitus: 

Teoreettisen leskeneläkkeen yhteensovitusraja on sama kuin kansallisen leskeneläkkeen yhteensovitus- 
raja eli 330,23 elkk. 
Yhteensovitus ei vaikuta teoreettisen leskeneläkkeen määrään. 

Eläkesovi tus: 

Edunjättäjän teoreettinen eläke on 577,32 elkk. 

Eläkesovitusperuste on 577,32 elkk. 

Lesken oma työeläke on Suomesta 276,49 elkk ja ATP-eläke Ruotsista 552,66 elkk. 
Lesken omat eläkkeet yhteensä 276,49 + 552,66 = 829,15 elkk 

Ylite: 

829,15 - 577,32 = 251 $33, josta puolet 251,83 1 2  = 125,92 elkk 

Teoreettinen eläkesovitettu leskeneläke on 288,66 - 125,92 = 162,74 e/kk 

Pro rata- leskeneläke: 

88 1362 x 162,74 = 39,56 ekk 

Ve rtai I u : 

Kansallinen perhe-eläke on 44,05 elkk. 
Pro rata -perheeläke on 39,56 ekk. 

Kansallinen perhe-eläke on suurempi. 
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ESIMERKKI 3 (Perhe-eläke leskelle, edunjättälja ja leski eivät ole eläkkeellä) 

Suomessa asuva edunjättäjä (s. 14.3.1946) on kuollut 9.9.2002 työsuhteessa ollessaan. Tuleva aika 
ositetaan, koska myös Ruotsin perheeläkkeessa on tuleva aika. Edunjätt3jällä on kaksi rinnakkaista 
työsuhdetta. Edunsaajana on leski (s. 28.5.1943), joka on edelleen työsuhteessa Suomessa. 

Edunjättäjällä oli vakuutuskausia Suomessa 275 kuukautta ja Ruotsissa 33 kuukautta eli yhteensä 308 
kuukautta. Edunjättäjän Suomessa karttunut TEL-eläke on 599,84 elkk. Tulevan ajan osuudet ovat 
134,68 e/kk ja 25,09 eikk. Eläkepalkat kahdesta rinnakkaisesta työsuhteesta ovat 1 638,47 elkk ja 
3053 5 elkk. Määrät ovat vuoden 2002 indeksissä 2054. 

Leskellä on vakuutuskausia Suomessa 329 kuukautta ja Ruotsissa 44 kuukautta eli yhteensä 373 kuu- 
kautta. Lesken oma laskennallinen Suomessa karttunut TEL-eläke on edunjättäjän kuohhetkellä 
774,45 ekk. Tulevan ajan osuus on 95,62 ekk ja eläkepalkka on 1 964,66 ekk, Määrät ovat vuoden 
2003 indeksissä 2103. 

Koska edunjättäjä ei ollut eläkkeellä, leskeneläke myönnetään EU-säännöin ja perhe-eläkkeen pohjana 
oleva edunjättäjan eläke lasketaan EU-säännöin. 

Pohjoismaisen sosiaalitu rvasopimuksen mukainen kansa11 i nen perhe-eläke 1,10.2002 alkaen 
(ind. 2054) 

Edunjättäjän pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen eläke: 
599,84 + 275 / 308 x 134,68 + 275 / 308 x 2509 = 742,49 ekk 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen leskeneläke: 
6/12 x 742,49 = 371,25 elkk 

Yhteensovitus: 

Yhteensovitusperuste on 1 943,62 elkk. 

Y hteensovitusraja: 

371’25 x 0,6 x 3 943,62 = 583,09 ekk 
742,49 

Yhteensovitus ei vaikuta pohjoismaisen sosiaaliturvasopimu ksen mukaiseen kansallisen leskeneläkkeen 
määrään. 

Pro rata -perhe-elake 1.10.2002 alkaen (ind. 2054) 

Edunjättäjän teoreettinen eläke: 
308 / 275 x 599,84 + 159,77 = 83159 e/kk 

Teoreettinen leskeneläke: 
611 2 x 831,59 = 41 580 e/kk 



Yhteensovitus: 

Teoreettisen leskeneläkkeen yh teensovitusraja on sama kuin pohjoismaisen sosiaalitu rvasopimu ksen 
mukaisen kansallisen leskeneläkkeen yhteensovitusraja eli 583,09 elkk. 

Yhteensovitus ei vaikuta teoreettisen leskeneläkkeen määrään. 

Pro rata -leskeneläke: 
275 / 308 x 415,80 = 371,25 elkk. 

Vertailu: 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen perhe-eläke on 371,25 elkk. 
Pro rata -perhe-eläke on 371,25 elkk. 

Koska perhe-eläkkeet ovat yhtä suuria, valitaan pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kan- 
sallinen perbe-eläke. 

Eläkesovitus alkueläkkeen jälkeen 1.4.2003 alkaen (ind. 21 03) 

Pohjoismaisen sosiaalitu rvasopimu ksen mukainen kansallinen perhe-eläke 

Edunjättäjän pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen eläke on 
760,20 ekk. 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen leskeneläke on 
611 2 x 760,20 = 380, ?O elkk. 

Yhteensovitus ei vaikuta pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukaiseen kansallisen leskeneläkkeen 
määrään. 

Edunjättäjän pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen eläke on 760,20 e k k  ja teo- 
reettinen eläke on 851,43 elkk. 
Edunjättäjän laskennallinen ulkomaan eläke on 851,43 - 76020 = 91,23 ekk. 
Edunjättäjän elakkeet yhteensä 760,20 + 91,23 = 85-l,43 elkk on yht+ kuin edunjättäjän teoreettinen elä- 
ke. 

Eläkesovitusperuste on 667,78 elkk. 

Lesken oma laskennallinen teoreettinen eläke: 
373 1 329 x 774,45 + 95,62 = 973,64 efkk. 

Yhteensovitus: 
0,6 x 1 964,66 = 1 178,80 elkk 

Yhteensovitus ei vaikuta lesken oman laskennallisen teoreettisen eläkkeen määrään. 

Ylite: 

973,64 - 667,78 = 305,86, josta puolet 305,86 / 2 = 152,93 e/kk 

Yiite jaetaan Suomen leskeneläkkeen ja Ruotsin laskennallisen leskeneläkkeen su hteessa 



Pohjoismaisen sosiaal iturvasopimuksen 
mukainen kansallinen leskeneläke 
Ruotsin laskennallinen leskeneläke 
(6112 x 9123 = 45,62) 
Yhteensä 

380’10 
425,72 

x 152,93 = 136,54 elkk 

38O,10 

45,62 
42572 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimu ksen mukainen kansallinen eläkesovitettu leskeneläke on 
380,j 0 - 136,54 = 243,56 e1kk. 

Pro rata -perheeläke 

Edunjättäjän teoreettinen eläke on 851,43 ekk. 

Teoreettinen leskeneläke on 6/22 x 851,43 = 425,72 e/kk. 

Yhteensovitus ei vaikuta teoreettisen leskeneläkkeen määrään. 

Eläkesovitusperuste on 667,78 elkk. 

Lesken oma laskennallinen teoreettinen eläke on 973,64 elkk. 

Ylite: 

973,64 - 667,78 = 305,86, josta puolet 305,86 / 2 = 152,93 elkk 

Teoreettinen eläkesovitettu leskeneläke on 425,72 - 152,93 = 272,79 ekk. 

Pro rata- leskeneläke: 

275 f 308 x 272,79 = 243,56 elkk 

Verta i I u : 

Pohjoismaisen sosiaa Ii turvasopimuksen mukainen kansa! Ii nen perhe-eläke on 243,56 ekk. 
Pro rata -perheeläke on 243,56 ekk. 

Koska perhe-eläkkeet ovat yhtä suuria, valitaan pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kan- 
sallinen perhe-eläke. 

Uusi eläkesovitus myönnettäessä leskelle oma eläke 1.6.2003 alkaen (ind. 21 03) 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimu ksen mukainen kansallinen perhe-eläke 

Edunjättäjän pohjoismaisen sosiaaliturvasopimu ksen mukainen kansallinen eläke on Suomesta 76020 
elkk ja laskennallinen ulkomaan eläke on 91,23 elkk. 
Edunjättäjän eläkkeet yhteensä 760,20 + 91,23 = 851,43 elkk. 

Pohjoisma ken sosiaal iturvasopirn uksen mukainen kansallinen leskenelä ke on 
611 2 x 760,20 = 380,10 elkk. 
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Yhteensovitus ei vaikuta pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukaiseen kansallisen leskeneläkkeen 
määrään. 

Eläkesovitusperuste on 667,78 elkk. 

Lesken oma työeläke: 

Lesken oma pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen eläke on 858,79 elkk ja oma 
eläke Ruotsista on 7 876 krlv vuonna 2003. 
Lesken oma eläke Ruotsista euroiksi muunnettuna eläkesovit ushetkel Iä: 
7 876 19,17335 = 85837 elv eli 71 3 5  ekk 

Lesken omat eläkkeet yhteensä 858,79 + 71,55 = 930,34 elkk. 

Ylite: 

930,34 - 667,78 = 262,56, josta puolet 262,56 / 2 = 131,28 elkk 

Mite jaetaan Suomen leskeneläkkeen ja Ruotsin laskennallisen leskeneläkkeen suhteessa. 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen 
mukainen kansallinen leskeneläke 380,lO 
Ruotsin laskennallinen leskeneläke 
(611 2 x 91,23 = 45,62) 45,62 
Yhteensä 425,72 

380’10 x 131,28 = II 7,21 elkk 
425,72 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen eläkesovitettu leskeneläke on 
380,lO - 117,21 = 262,89 elkk. 

Pro rata -perhe-eläke 

Edunjättäjän teoreettinen eläke on 851,43 elkk. 

Teoreettinen leskeneläke on 6/12 x 851,43 = 425,72 elkk. 

Yhteensovitus ei vaikuta teoreettisen leskeneläkkeen määrään. 

Eläkesovitusperuste on 667,78 ekk. 

Lesken omat eläkkeet Suomesta ja Ruotsista yhteensä on 930,34 elkk. 

Ylite: 

930,34 - 667,78 = 262,56, josta puolet 26236 1 2 = 131,28 elkk 

Teoreettinen eläkesovitettu leskeneläke on 425,72 - 131,28 = 294,44 e/kk. 

Pro rata- leskeneläke: 

275 1308 x 294,44 = 262,89 ekk  



Ve rtail u : 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen perhe-eläke on 262,89 ekk. 
Pro rata -perhe-eläke on 262,89 elkk. 

Koska perhe-eläkkeet ovat yhtä suuria, valitaan pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kan- 
sallinen perhe-eläke. 
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ESIMERKKI 4 (Perhe-eläke leskelle yksityiseltä ja julkiselta, eläkesovitus alkueläkkeen jälkeen) 

Suomessa asuva edunjättäjä (s. 20.6.1941) on kuollut 1.2.2003 yrittäjänä ollessaan. Tuleva aika osite- 
taan, koska myös Ruotsin perhe-elakkeessä on tuleva aika. Edunsaajana on leski (s.l.7.1956), joka on 
edelleen työsuhteessa Suomessa. 

Edunjättäjällä oli vakuütuskausia Suomessa 331 kk ja Ruotsissa 1 19 kk eli yhteensä 450 kk. Edunjättä- 
jän Suomessa karttunut TEL-etäke on 474,44 elkk, YEL-eläke on 4 10,07 elkk ja KuEL-eläke on 63,51 
ekk  sekä YEL:n tulevan ajan osuus on 30,85 elkk. Korkein TEL-eläkepalkka on 1 955,03 elkk. Määrät 
ovat vuoden 2003 indeksissä 21 03. 

Leski on työskennellyt Suomessa ja Ruotsissa; eläkesovituksessa käytetään laskennallista teoreettista 
eläkettä 722,98 elkk (ind. 2103). 

Koska edunjättäjä ei ollut eläkkeellä, leskeneläke myönnetään EU-säännöin ja perhe-eläkkeen pohjana 
oleva edunjättäjän eläke lasketaan EU-säännöin. 

Pohjoismaisen sosiaalitu rvasopi muksen mukainen kansa1 linen perhe-eläke 1.3.2O02 alkaen 
(ind. 2103) 

Edunjättäjän pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen eläke: 
47444 + 110,07 + 63,51 + 331 / 450 x 30,85 = 670,71 elkk 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimu ksen mukainen kansallinen leskeneläke: 
611 2 x 670,71 = 335,36 elkk. 

Yh teensovitus: 

Yhteensovitusperuste on 1 955,03 elkk. 

Yhteensovitusraja: 

335’36 x 0,6 x 1 955,03 = 586,52 ekk 
670,71 

Yhteensovitus ei vai kuta pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukaiseen kansallisen leskeneläkkeen 
määrään. 

KuEL:n osuus on 611 2 x 63,51 = 31,76 e/kk. 

TEL:n osuus on 6112 x 474,44 = 237,22 elkk. 

YEL:n osuus on 6/12 x (670,71 - 31,76 - 237,22) = 66,38 e/kk. 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen perhe-eläke on yhteensä 335,36 elkk. 

Pro rata -perheeläke 1.3.2003 alkaen (ind. 2103) 

Edunjättäjän teoreettinen eläke: 
450 / 331 x (474,44 + 1 10,07 + 63,51) + 30,85 = 91 1,84 elkk 

Teoreettinen leskeneläke: 
611 2 x 91 1,84 = 455,92 elkk. 
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Yhteensovitus: 

Teoreettisen leskeneläkkeen yhteensovitusraja on sama kuin pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen 
mukaisen kansallisen leskeneläkkeen yhteensovitusraja eli 586,52 elkk. 
Yhteensovitus ei vaikuta teoreettisen leskeneläkkeen määrään. 

Pro rata -leskeneläke: 
331 / 450 x 455,92 = 33535 elkk 

KuEL:n osuus on 6/12 x 63,51 = 31,76 elkk. 

TEL:n osuus on 6/12 x 474,44 = 237,22 elkk. 

YEL:n osuus on 33535 - 31,76 - 237,22 = 66,37 elkk. 

Vertailu: 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen perhe-eläke on 335,36 ekk. 
Pro rata -perhe-eläke on 33535 elkk. 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimu ksen mukainen kansattinen perhe-eläke on suurempi. 

Eläkesovitus alkueläkkeen jälkeen 1.9.2003 alkaen (ind. 2103) 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen perhe-eläke 

Edunjättäjän pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen eläke on 670,71 ekk. 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansa1 linen leskeneläke on 
611 2 x 670,71 = 335,36 elkk. 

Yhteensovitus ei vai kuta pohjoismaisen sosiaaliturvasopimu ksen mukaiseen kansallisen leskeneläkkeen 
määrään. 

Edunjättäjän kansallinen eläke on 670,71 elkk ja teoreettinen eläke on 91 1,84 elkk. 
Edunjättäjän laskennallinen ulkomaan eläke on 91 1,84 - 670,71 = 241,13 ekk. 
Edunjättäjän eläkkeet yhteensä 670,71 + 241,13 = 91 1,84 elkk on yhtä kuin edunjättäjän teoreettinen 
eläke. 

Eläkesovitusperuste on 651,153 elkk. 

Lesken oma laskennallinen teoreettinen eläke on 722,98 elkk. 

Ylite on 722,98 - 651,19 = 71,79 / 2 = 35,90 elkk. 

Ylite jaetaan Suomen leskeneläkkeen ja Ruotsin laskennallisen leskeneläkkeen suhteessa. 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen 
mukainen kansallinen leskeneläke 335,36 e/kk 
Ruotsin laskennallinen leskeneläke 
(W12 x 241,13) 120,57 elkk 
Yhteensä 45593 e/kk 



335'36 x 3590 = 26,41 ekk  
45593 

KuEL:n osuus ylitteestä: 

31'76 x 26,41 = 2,50 elkk 
335,36 

KuEL:n eläkesovitettu leskeneläke on 31,76 - 230 = 29,26 elkk. 

TEL:n osuus ylitteestä: 

237'22 x 26,41 = 18,68 elkk 
335,36 

TEL:n eläkesovitettu leskeneläke on 237,22 - 18,68 = 21 8,54 ekk. 

YEL:n osuus ylitteestä: 

66138 x 26,41 = 5,23 elkk 
33536 

YEL:n eläkesovitettu leskeneläke on 66,38 - 523 = 61,15 elkk. 

Eläkesovitetut leskeneläkkeet yhteensä ovat 29,26 + 21 8,54 + 61,15 = 308,95 elkk. 

Pro rata -perheeläke 

Edunjättäjän teoreettinen eläke on 91 'i ,84 elkk. 

Teoreettinen leskeneläke on 6/12 x 91 1,84 = 455,92 elkk. 

Yhteensovitus ei vaikuta teoreettisen leskeneläkkeen määrään. 

Eläkesovitusperuste on 651,19 elkk. 

Lesken oma laskennallinen teoreettinen eläke on 722,98 elkk. 

Ylite on 722,98 - 651,19 = 71,79 / 2 = 35,90 elkk. 

Teoreettinen eläkesovitettu leskeneläke on 455,92 - 35,90 = 420,02 ekk. 

Pro rata -leskeneläke: 
331 / 450 x 420,02 = 308,95 elkk 

KuEL:n eläkesovitettu kansallinen leskeneläke on 29,26 elkk. 

TEL:n eläkesovitettu kansallinen leskeneläke on 21 8,54 elkk. 

YEL:n eläkesovitettu pro rata -leskeneläke on 308,95 - 29,26 - 218,54 = 61,15 ekk. 

Vertailu: 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen perhe-eläke on 308,95 elkk. 
Pro rata -perhe-eläke on 308,95 elkk 

Koska perhe-eläkkeet ovat yhtä suuria, vatitaan pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kan- 
sallinen perhe-eläke. 
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ESIMERKKI 5 (Perheeläke leskelle ja lapselle, eläkesovitus lapsen täyttäessä 18 vuotta ja uusi 

eläkesovitus myönnettäessä leskelle oma eläke) 

Suomessa asuva edunjättäjä (s, 132.1949) on kuollut 18.9.1 999 työsuhteessa ollessaan. Tuleva aika 
ositetaan, koska myös Ruotsin perhe-eläkkeessä on tuleva aika. Edunsaajina ovat leski (s. 8.12.1 948) ja 
lapsi (s. 18.1 1.1983). 

Edunjättäjällä oli vakuutuskausia Suomessa 21 5 kuukautta ja Ruotsissa 1 15 kuukautta eli yhteensä 330 
kuukautta. Edunjättäjän Suomessa karttunut TEL-eläke on 602,OO elkk ja tulevan ajan osuus on 
353,03 elkk. Korkein TEL-eläkepalkka on 2 309,91 elkk. Määrät ovat vuoden 1999 indeksissä 1868. 

Edunjättäjän Ruotsin laskennallinen eläke on vielä saatu Ruotsista vuonna 1999 52 383 krlv. Se muun- 
netaan euroiksi kuotinhetkellä 52 383 / 8,914030 = 5 876,47 elv eli 489,71 elkk (ind. 1868). 

Leski on työskennellyt Suomessa ja Ruotsissa; eläkesovit uksessa käytetään laskennallista teoreettista 
eläkettä 801,Ol elkk (ind. 1981). 

Koska edunjättäjä ei ollut eläkkeellä, perhe-eläke myönnetään EU-säännöin ja perhe-eläkkeen pohjana 
oleva edunjättäjän eläke lasketaan EU-säännöin. Koska edunjättäjä on kuollut 1 9 . 1  999 jälkeen, lap- 
seneläke määräytyy samojen EU-sääntöjen perusteella kuin leskeneläke. 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen perhe-eläke ‘i .10.1999 alkaen 
(ind. 1868) 

Edunjättäjän pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansatlinen eläke: 
602,OO + 21 5 l 330 x 353,03 = 832,OO elkk 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen perhe-eläke: 
1011 2 x 832,OO = 693,33 ekk 

Yhteensovitus: 

Yhteensovitusperuste on 2 309,91 elkk. 

Yhteensovitusraja: 

693’33 x 0,6 x 2 309,9? - 76,86 - 45,07 = 1 033,02 elkk 
832,OO 

Yhteensovitus ei vaikuta pohjoisma isen sosiaa I i turvasopi mu ksen mukaiseen kansa1 I isen perhe-eläkkeen 
määrään. 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen leskeneläke: 
6/12 x 832,OO = 416,OO elkk 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen lapseneläke: 
411 2 x 832,OO = 277,33 elkk 

Pro rata -perheeläke 1.10.1999 alkaen (ind. 1868) 

Edunjättäjän teoreettinen eläke: 
330 / 21 5 x 602,OO + 353,03 = 1 277,03 elkk 

Teoreettinen perhe-eläke: 
10112 x ‘t 277,03 = 1 064,19 elkk 



13 
Yhteensovitus: 

Teoreettisen perhe-eläkkeen yhteensovitusraja on sama kuin pohjoismaisen sosiaatiturvasopimuksen 
mukaisen kansallisen perhe-eläkkeen yhteensovitusraja eli 1 033,OZ elkk 

Yhteensovitettu teoreettinen perhe-eläke on 1 033,02 elkk. 

Teoreettinen leskeneläke: 
6110 x 1 033,OZ = 619,81 ekk  

Pro rata -leskeneläke: 
21 5 / 330 x 61 9,81 = 403,82 e/kk 

Teoreettinen la pseneläke: 
4110 x 1 033,02 = 413,Z'l elkk 

Pro rata -lapseneläke: 
21 5 1 330 x 413,Zl = 269,21 elkk 

Verta! lu: 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen perhe-eläke on 693,33 elkk. 
Pro rata -perhe-eläke on 673,03 elkk. 

Pohjoismaisen sosiaaliturvacopirnu ksen mukainen kansallinen perhe-eläke on suurempi. 

Eläkesovitus lapsen täyttäessä 18 vuotta 1,12.2001 alkaen (ind. 1981 ) 

Vaikka perhe-eläkettä aiemmin laskettaessa on jo leskeneläkkeeseen tehty edullisuusvertailu, niin etä- 
kesovituksen yhteydessä verrataan uudel teen kumpi kansallisesta tai pro rata 4eskeneläkkeestä on suu- 
rempi. 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen perhe-eläke 

Edunjättäjän pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen eläke on 882,33 e k k  ja 
Ruotsin laskennallinen eläke on 5i9,33 e/kk. 
Edunjättäjän eläkkeet yhteensä 882,33 + 519,33 = 1 401,66 elkk. 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen leskeneläke: 
6/q 2 x 882,33 = 441,17 elkk 

Yhteensovit uc: 

Yhteensovitusperuste on 2 449,64 elkk. 

Yhteensovitusraja: 
441'1 x 0,6 x 2 449,64 = 734,90 elkk. 
8a2,33 

Yhteensovitus ei vaikuta pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukaiseen kansallisen leskeneläkkeen 
määrään. 

Eläkesovitusperuste on 645,15 elkk. 



Lesken oma laskennallinen teoreettinen eIäke on 807,Ol elkk. 

Ylite: 

801,Ol - 645'1 5 = 155,86, josta puolet 155,86 1 2 = 77,93 ekk  

YIite jaetaan Suomen ieskeneläkkeen ja Ruotsin laskennallisen leskeneläkkeen suhteessa. 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen 
mukainen kansallinen leskeneläke 441,17 
Ruotsin laskennallinen leskeneläke 
(6112 x 51 9,33 = 259,67) 259,67 
Yhteensä 700,84 

441'17 
700,84 

x 77,93 = 49,06 elkk 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen eläkesovitettu leskeneläke on 
441,17 - 49,06 = 392,ll  ekk. 

Pro rata -perhe-eläke 

Edunjättäjän teoreettinen eläke on 1 354,28 e/kk. 

Teoreettinen leskeneläke: 
611 2 x 1 354,28 = 677,14 elkk 

Yhteensovitus: 

Teoreettisen leskeneläkkeen yhteensovitusraja on sama kuin pohjoismaisen sosiaa I iturvasopi mu ksen 
mukaisen kansallisen leskene täkkeen yhteensovitusraja eli 734,90 ekk. 
Yhteensovitus ei vaikuta teoreettisen leskeneläkkeen määrään. 

Eläkesovitusperuste on 645,15 elkk. 

Lesken oma laskennallinen teoreettinen eläke on 801,Ol elkk. 

Ylite: 

801,Ol - 645,15 = 155,86, josta puolet 155,86 1 2 = 77,93 ekk 

Teoreettinen eläkesovitettu leskeneläke on 677,14 - 77,93 = 599,21 elkk. 

Pro rata -leskeneläke: 
215 / 330 x 599,21 = 390,39 eikk 

Vertaitu: 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen perhe-eläke on 392,l 'i elkk. 
Pro rata -perhe-eläke on 390,39 elkk. 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen perhe-eläke on suurempi. 



Uusi eläkesovitus myönnettäessä leskelle oma eläke 1.10.2003 alkaen (ind. 21 03) 

pohjoismaisen sosiaal iturvasopi muksen mukainen kansal Ii nen perhe-eläke 

Edunjättäjän pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen eläke on 936,67 elkk ja 
Ruotsin laskennallinen eläke on 55-l,31 elkk. 
Edunjättäjän eläkkeet yhteensä 936,67 + 551,31 = 1 487,98 elkk. 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen leskeneläke: 
611 2 x 936,67 = 468,34 elkk 

Yhteensovi tus ei vaikuta pohjoismaisen sosiaalit u rvasopi m uksen mukaiseen kansal I ken teskenelä kkeen 
määrään. 

Elä kesovitusperuste on 684,88 elkk. 

Lesken oma työeläke: 

Lesken oma pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen eläke on 483,06 ekk ja oma 
eläke Ruotsista on 33 402 krlv vuonna 2003. 
Lesken oma eläke Ruotsista euroiksi muunnettuna eläkesovitushetkellä: 
33 402 1 9,18560 = 3 636,34 elv eli 303,03 elkk. 
Lesken omat eläkkeet yhteensä 483,06 + 303,03 = 786,09 elkk. 

Ylite: 

786,03 - 684,88 = 101,21, josta puolet 101,21 / 2 = 50,61 ekk 

Ylite jaetaan Suomen leskeneläkkeen ja Ruotsin laskennallisen leskeneläkkeen suhteessa. 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimu ksen 
mukainen kansallinen leskeneläke 468,34 
Ruotsin laskennallinen leskeneläke 
(611 2 x 551,31 = 275,66) 275,66 
Yhteensä 744,OO 

468'34 
744,OO 

x 50,61 = 31,86 elkk 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen elä kesovitettu leskeneläke on 
468,34 - 31,86 = 436,48 ekk. 

Pro rata -perhe-eläke 

Edunjätläjän teoreettinen eläke on 1 437,68 elkk. 

Teoreettinen leskeneläke: 
6112 x 1 437,68 = 718,84 ekk 

Yhteensovitus ei vaikuta teoreettisen leskeneläkkeen määrään. 

Eläkesovitusperuste on 645,15 elkk. 

Lesken omat eläkkeet Suomesta ja Ruotsista yhteensä on 786,09 ekk. 
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Yiite: 

786,09 - 684,88 = 101,21 josta puolet 101,21 / 2 = 50,61 ekk 

Teoreettinen eläkesovitettu leskeneläke on 718,84 - 50,61 = 668,23 elkk. 

Pro rata -leskeneläke: 
21 5 / 330 x 668,23 = 435,36 ekk 

Ve rtai I u : 

Pohjoismaisen sosiaalitu rvasopim ukcen mukainen kansallinen perhe-eläke on 4.3648 ekk. 
Pro rata -perhe-eläke on 435,36 ekk. 

Pohjoismaisen sosiaaliturvasopimuksen mukainen kansallinen perhe-eläke on suurempi. 



17 
ESIMERKKI 6 (Ies keneläke kansallisena, lapsi1 le teoreettinen eläke) 

Suomessa asuva edunjättäjä (s. 6.1.1960) on kuollut 28.1 0.2000 työsuhteessa ollessaan. Edunsaajina 
olevat leski (s. 7.2.1 960) ja lapset (s. 8.3.1 987 ja 5.4.1 992) asuvat Suomessa. 

Edunjattäjätlä oli vakuutuskausia Suomessa 78 kuukautta ja Ranskassa 56 kuukautta eli yhteensä 134 
kuukautta. Edunjättäjän Suomessa karttunut KuEL-eläke on 41,98 ekk, TEL-eläke on 91 37 ekk  ja tule- 
van ajan osuus on 466,64 ekk. Korkein TEL-eläkepalkka on 1 560,36 elkk. Määrät ovat vuoden 2000 
indeksissa 1903. 

Koska edunjättäjä ei ollut eläkkeellä, perhe-eläke myönnetään EU-säännöin ja perhe-eläkkeen pohjana 
oleva edunjättäjän eläke lasketaan EU-säännöin. Koska lapset asuvat Suomessa ja edunjättäjä on työs- 
kennellyt Suomessa, lapseneläkkeen ensisijainen maksaja on Suomi. Lapseneläke myönnetään teoreet- 
tisena eläkkeenä. 

Kansallinen leskeneläke 1 .? 1.2000 alkaen (ind. 1903) 

Ed u nj ätt äj ä n ka n s a I l i ne n e I a ke : 
41,98 + 91 ,57 + 466,64 = 600,19 ekk 

Kansallinen perhe-eläke: 
12/12 x 600,19 = 600,19 elkk 

Yhteensovitus: 

Yhteensovitusperuste on 1 560,36 elkk. 

Yhteensovitusraja: 

600’19 x 0,6 x 1 560,36 - 77,87 - 9130 = 766,85 eikk 
6003 9 

Yhteensovitus ei vaikuta kansallisen perhe-eläkkeen määrään. 

Kansallinen leskeneläke: 
511 2 x 6003 9 = 250,08 elkk 

KuEL:n osuus on 511 2 x 41 $8 = 17,49 ekk. 

TEL:n osuus on 511 2 x 558,21 = 232,59 elkk. 

Pro rata -leskeneläke ja teoreettinen lapseneläke 1.1 1.2000 alkaen (ind. 1903) 

Edunjättäjän teoreettinen eläke: 
134 / 78 x 133,55 + 466,64 = 696,07 elkk. 

Teoreettinen perhe-eläke: 
12112 x 696,07 = 696,07 elkk 

Yh teensovi tus: 

Teoreettisen perhe-etäkkeen yhteensovitusraja on sama kuin kansallisen perhe-eläkkeen yhteensovitus- 
raja eli 766,85 e/kk. 
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Yhteensovitus ei vaikuta teoreettisen perhe-eläkkeen määrään. 

Teoreettinen leskeneläke: 
5/12 x 696,07 = 290,03 ekk 

Pro rata -leskeneläke: 
78 / 134 x 290,03 = 168,82 ekk  

KuEL:n osuus on kansallinen leskeneläke 17,49 eikk. 

TEL:n osuus on 168,82 - 17,49 = 151,33 ekk. 

Teoreettinen lapseneläke: 

7/12 x 696,07 = 406,04 elkk. 

KuEt:n osuus on kansallinen lapseneläke 7/12 x 41 $8 = 24,49 elkk. 

TEL:n osuus on 406,04 - 24,49 = 381 ,55 ekk, josta yhden lapsen osuus on 190,78 elkk. 

Leskeneläkkeen vertailu: 

Kansallinen leskeneläke on 250,08 elkk. 
Pro rata -leskeneläke on 168,82 elkk. 

Kansallinen leskeneläke on suurempi 
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ESIMERKKI 7 (Perhe-elake teoreettisena lapseneläkkeenä) 

Suomessa asuva edunjättäjä (s. 20.1. I941) on kuollut 1 1.1 .ZOO3 työsuhteessa ollessaan. Edunsaajana 
on Suomessa asuva lapsi (s. 18.4.1 986). 

Edunjättäjällä oli vakuutuskausia Suomessa 200 kk, Tanskassa 160 kk ja Sveitsissä 40 kk eli yhteensä 
400 kk. Edunjättäjä oli viimeksi työskenneltyt Suomessa VEL-virkasuhteessa. Edunjättäjän Suomessa 
karttunut VEL-eläke on 1 000,OO elkk, TEL-eläike on 500,OO elkk ja KuEL-eläke on 300,OO ekk. Edunjät- 
täjän korotettu karttuma on Tanskan työskentetyn perusteella 35,OO e/kk ja tulevan ajan osuus on 400,OO 
ekk. Korkein VEL-eläkepalkka on 4 988,OO elkk. Määrät ovat vuoden 2003 indeksissä 2103. 

Koska edunjättäjä ei ollut eläkkeellä, lapseneläke myönnetään EU-säännöin ja perhe-eläkkeen pohjana 
oleva edunjättäjän eläke lasketaan EU-säännöin. Koska lapsi asuu Suomessa ja edunjättäjä on työs- 
kennellyt Suomessa, lapseneläkkeen ensisijainen maksaja on Suomi. Lapseneläke myönnetään teoreet- 
tisena eläkkeenä. 

Teoreettinen lapseneläke 

Edunjättäjän teoreettinen eläke: 
400 / 200 x (1 000,OO + 500,OO + 300,OO) + 35,OO + 400,OO = 4 035,OO elkk 

Teoreettinen lapseneläke: 
4/12 x 4035,OO = ? 345,OO elkk. 

Yhteensovi tus: 

Yhteensovitusperuste on 4 988,OU elkk. 

Yhteensovitusraja: 

6oo x 0,6 x 4 988,OO - 49,I9 = 948,41 elkk 
1800 

Yhteensovitettu teoreettinen lapseneläke on 948,41 elkk. 

TEL:n osuus on kansallinen lapseneläke 4/12 x 500 = 166,67 elkk. 

KuEL:n osuus on kansallinen lapseneläke 411 2 x 300 = 100,OO ekk. 

VEL:n osuus teoreettisesta lapseneläkkeectä on 948,41 - 166,67 - 100,OO = 681,74 elkk. 



E~KETURVAKESKUS LIITE 2 1 

SU/Mika Vidlund 8.3.2004 

Oikeus leskeneläkkeeseen niissä maissa, jotka soveltavat EY: n sosiaal itu r- 
va-asetu ksia 

Alan komaat 

Leskeneläkettä voidaan ANW -järjestelmässä (Algemene Nabestaandenwet, ANW) maksaa mies- tai 
naisteskelle, avopuotisolle, entiselle puolicolle (mikäli edunjättäjä oli kuollessaan velvollinen maksamaan 
tälle elatusapua) sekä edunjättäjän kanssa samassa taloudessa eläneelle, esim. siskolle tai veljelle. Re- 
kisteröidyt parisuhteet rinnastetaan avioliittoon ja samaa sukupuolta olevat voivat solmia myös avioliiton. 

Oikeus eläkkeeseen edellyttää, että edunjättäjä kuului ANW-vakuut ukseen kuol lessaan. Leskeneläke 
voidaan myöntää alle 65-vuotiaalle puolisotle, avopuolisolle tai asuinkurnppanille, mikäli jokin seuraavista 
ehdoista täyttyy: 

1. edunsaaja on syntynyt ennen vuotta 1950 
2. edunsaajalla on vähintään yksi, alle 1 %vuotias lapsi huollettavanaan 
3. edunsaajan työkyky oli edunjättäjän kuollessa tai nuorimman lapsen täyttäessä t 8-vuotta alentunut 

vähintään 45 %:a 

ANW -järjestelmästä maksettava leskeneläke on tuloharkintainen. Tuloharkinnassa otetaan huomioon 
edunsaajan ansiotulot sekä vanhuus-, varhaiseiäke- ja työkyvyttömyyse!äketulot. 

Leskeneläke lakkaa, jos leski avioituu uudelleen tai muuttaa avoliittoon tai samaan talouteen asumaan 
toisen henkilön kanssa. Eläke muutetaan vanhuuseläkkeeksi yleisessä eläkeiässä. 

Beigia 

Perhe-eläkettä voidaan maksaa ieskeneläkkeenä nais- tai miesleskelle. Belgiassa samaa sukupuolta 
olevat voivat solmia avioliiton, joten heillä on samat oikeudet eläkkeeseen kuin heteroaviopareillakin. 
Puolisolla on oikeus leskeneläkkeeseen, jos seuraavat ehdot täyttyvät: 

- puoliso on täyttänyt 45-vuotta tai on työkyvytön (vähintään 213) tai huoltaa lasta 

- avioliitto oti puolison kuolinpäivänä kestänyt vähintään vuoden tai avioliitosta on syntynyt tai synty- 
mässä lapsi tai kuolema oli tapaturman aiheuttama 

- edunjättäjä oli vanhuuselakkeensaaja, tai jos hän oli vieta työikäinen, hän oli maksanut vakuutusmaksut 
vähintään vuoden ajalta ja 

- edunsaajan omat tulot eivät ylitä määrättyjä enimmäisrajoja. 

Jos edellä mainitut ehdot eivät täyty, voidaan eläkettä kuitenkin maksaa tilapäisesti vuoden ajan. Tällöin- 
kin edellytetään, että lesken omat tulot eivät ylitä määrättyjä tulorajoja. 

Jos lesketle on maksettu leskeneläkettä, mutta oikeus eläkkeeseen lakkaa sen vuoksi, että alle 45- 
vuotiaan lesken työkyky palaa tai hänellä ei enää ole huollettavia lapsia, voidaan eläkettä maksaa edel- 
leen tilapäisesti. Jos eläkettä on maksettu iyhyemmältä kuin 10 kuukauden ajalta, maksetaan tilapäistä 
eläkettä kunnes eläkettä on maksettu yhteensä vuoden ajatta. Jos eläkettä on maksettu Vähintään 10 
kuukauden ajalta, maksetaan tilapäistä eläkettä edelleen 12 kuukauden ajan. 
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SUIMika Vidlund 8.3.2004 

Alle 45-vuotiaalla leskellä, joka ei enää täytä edellytyksiä alle 45-vuotiaalle maksettavaan leskeneläk- 
keeseen tai sen jälkeen maksettuun tilapäiseen leskeneläkkeeseen, on oikeus ns. jatkettuun leskeneläk- 
keeseen. 

Eronneella puolisolla on leskeneläkkeen sijasta oikeus eronneen puolison eläkkeeseen siltä ajalta, jonka 
avioliitto edunjättäjän kanssa kesti. Oikeus eläkkeeseen edellyttää, että edunjättäjän tulot avioliiton aika- 
na olivat suuremmat kuin edunsaajan. 

Elakkeen maksaminen 

Oikeus varsinaiseen leskeneläkkeeseen lakkaa, jos leski solmii uuden avioliiton. Oikeus eläkkeeseen 
lakkaa myös silloin, kun huotlettavia lapsia tai edunsaajan työkyvyttömyyttä koskevat ehdot eivät enää 
täyty. Eläkettä voidaan kuitenkin maksaa edelleen tilapäisesti tai jatkettuna leskeneläkkeenä siten kuin 
edellä on kerrottu. 

Jos leskel tä on oikeus omaan vanhuuseläkkeeseen, voivat eläkkeet täydentää toisiaan niin, että niiden 
yhteismäärä on enintään 1 10 % täyden leskeneläkkeen määrästä. Jos vanhuuseläke on suurempi kuin 
leskeneläke, maksetaan pelkkä vanhuuseläke. 

Britannia 

Perhe-eläkkeitä koskeva uudistus tuli voimaan huhtikuussa 2001 . Uudistuksen seurauksena miehet sai- 
vat tasavertaisen oikeuden perhe-eläkkeisiin naisten kanssa. Aiemmin vain naisilla on ollut oikeus laki- 
sääteisiin leskeneläkkeisiin. Samalla kuitenkin leskeneläke kohdistetaan entistä selvemmin lapsiperheil- 
ie. Muitta on oikeus eläkkeeseen vain tilapäisesti. Uudistus koskee 9.4.2001 ja sen jälkeen rnyönnettävia 
eläkkeitä. 

Perhe-eläkkeet eivät toistaiseksi koske rekisteröityjä parisu hteita. Ha II i tus antoi kesäkuussa esityksen 
kahden samaa sukupuolta olevien rekisteröityjen parisuhteiden rinnastamisesta avioliittoon. Esitys oli 
kommentointikierroksella, jonka määrsaika päättyi 30.9.2003. Selkeä enemmistö oli esityksen kannalla. 
Lakiehdotus esitetään parlamentille vuonna 2004. 

Perhe-eläkkeitä vastaavia etuuksia ovat leskivanhemman avustus (Widowed Parent‘s Allowance, ent. 
Widowed Mother‘s Allowance), leskelte maksettava eläke (Bereavement Allowance, ent. Widow’s Pensi- 
on), leskelle maksettava kertakorvaus (Bereavement Payment, ent, Widow’s Payment) ja täysorvoksi 
jääneen lapsen huoltajalle maksettava huoltajanavustus (Guardian’s Allowance). 

Oikeus leskeneläkkeeseen 

Leskivanhemman avustuksen (Widowed Parent’s Allowance) saamiseksi edellytetään, että leski ei ole 
saavuttanut vanhuuseläkeikää ja leski joko odottaa edunjättäjän lasta tai hänellä on huollettava lapsi, 
jolle maksetaan lapsilisää (alle 16-vuotias tai opiskeleva alle 1 9-vuotias lapsi). Eläke koostuu peniseiäk- 
keestä ja lisäeläkkeestä. 

Leskeneläke (Bereavement Allowance) maksetaan leskelle, joka ei ole saavuttanut vanhuuseläkeikää, 
mutta on täyttänyt vähintään 45 vuotta ja jolla ei ole huoliettavia lapsia. Eläke koostuu vuoden 2001 uu- 
d istuksen jälkeen pelkästä peruseläkkeestä. 

Leskivanhemman avustuksen ja leskenetäkkeen saaminen edellyttää, että edunjättäjä on täyttänyt Van- 
hu useläkkeen saam keksi vaadittavat va kuutusai kaehdot. 
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Kertakorvaus (Bereavement Payrnent) maksetaan leskelle, joka ei ole saavuttanut eläkeikää edunjättä- 
jän kuollessa. Mikäli leski oli jo saavuttanut eläkeiän, edellytetään, että edunjättäjä ei ollut kuollessaan 
vanhuuseläkkeellä, Edunjättäjän on lisäksi täytynyt maksaa vakuutusmaksut yhtenä verovuotena vähin- 
tään 25 kertaa vakuutusmaksujen alatutorajan suuruisista viikkoansioista. 

Huoltajan avustuksen maksaminen edellyttää, että toinen lapsen vanhemmista oli asunut Britanniassa 
vähintään vuoden 16 vuotta täytettyään, ja että huoltaja on oikeutettu lapsilisään huoliettavastaan. 

Eiäkke en maksaminen 

Leskeneläkettä maksetaan vuoden ajan puolison kuolemasta. Leskivanhemman avustusta ja leskenelä- 
kettä ei makseta, jos leski menee uuteen avo- tai avioliittoon. Leskivanhemman avustusta ja huoltajan 
avustusta maksetaan muutoin niin kauan kuin huol lettavasta lapsesta maksetaan lapsilisiä. 

Lesken omat tulot eivät vaikuta perhe-eläkkeen määrään. Työkyvyttömyyseläkettä vähennetään leski- 
vanhemman avustuksen ja leskeneläkkeen määrätlä, jos eläkkeensaajatta on oikeus molempiin etäkkei- 
siin. Kertakorvaus maksetaan muista tuloista ja etuuksista riippumatta. 

Espanja 

Leskeneläkettä maksetaan edunjättäjän puolisolle ja entisille puolisoille. Eläkettä voidaan maksaa myös 
rnuitle omaisille, jos he olivat edunjättäjästä taloudellisesti riippuvaisia. 

Perhe-eläkkeen myöntäminen edellyttää, että edunjättäjä oli kuollessaan vakuutettu, ja että hän oli mak- 
sanut vakuutusmaksut vähintään 500 päivältä viimeisten viiden vuoden aikana, tai että hän oli työkyvyt- 
tömyys- tai vanhuuseläkkeen saaja. Jos kuolema aiheutui tapaturmasta tai työperäkestä sairaudesta ei 
vähimmäisvakuutusaikaa ole. Mikäli edunjättäjällä oli vakuutusaikaa vähintään 15 vuotta, ei vaadita, että 
hän oli kuollessaan vakuutettu. 

Lesken omat tulot eivät vaikuta leskeneläkkeen maksamiseen. Jos edunjättäjä oli ollut avioliitossa use- 
ammin kuin kerran, jaetaan leskeneläke puolisoiden kesken suhteessa avioliittojen kestoon. Jos leski 
avioituu uudelleen, oikeus eläkkeeseen lakkaa. Jos leski kuitenkin on tällöin alle 60-vuotias, saa hän 
kertasuorituksena kahden vuoden leskeneläkkeen. Eläkkeen maksamista jatketaan uudesta avioliitosta 
huolimatta, jos leski on täyttänyt 61 vuotta. Tällöin edetlytetään lisäksi, että puolisoiden tulot eivät ylitä 
kaksinkertaista vähimmäispal kkaa ja että eläke on heidän pääasiallinen toimeentulontähteensä. 

Irlanti 

Vakuutusmaksuista riippumatonta leskeneläkettä (Widow's or Widower's Non-Contributory Pension) 
voidaan maksaa Irlannissa asuvalle nais- tai miesleskelle, jolla ei ote oikeutta PRSI -järjestelmästä mak- 
settavaan leskeneläkkeeseen. Eläkettä voidaan maksaa myös eronneelle puolisolle. Eläke on tuloharkin- 
tainen. Jos teskellä on huollettavia lapsia, maksetaan eläkkeen sijasta yksinhuoltajalle maksettavaa 
etuutta (One-Parent Family Payment). Molemmat etuudet lakkautetaan, jos leski muuttaa avoliittoon tai 
avioituu uudelleen. 

Yleisestä sosiaalivakuutusjärjestelmästä leskeneläkettä maksetaan samoin perustein sekä nais- että 
miesleskelle (Widow's/Widower's Contri butory Pension). Leskeneläkettä voidaan maksaa myös entiselle 
puolisolle, jos tämä ei ole avioitunut uudelleen eikä asu avoliitossa. 
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Lesken iällä tai avioliiton kestolla ei ole vaikutusta eläkkeen myöntämiseen. Eläke maksetaan, jos vakuu- 
tusaikoja koskevat ehdot täyttyvät tai edunjättäjä oli vakuutusmaksuihin perustuvan vanhuuseläkkeen 
saaja ja van huuseläkkeeseen maksettiin korotusta huoliettavasta puolisosta. 

Lesken omat tulot eivät vaikuta leskeneläkkeen määrään. Leskeneläkkeen maksaminen lakkaa, jos leski 
solmii uuden avioliiton, muuttaa avoliittoon tai siirtyy vanhuuseläkkeelle. Muita lakisääteisiä eläkkeitä ei 
makseta samanaikaisesti leskeneläkkeen kanssa. 

Italia 

Perhe-etäke voidaan myöntää leskeneläkkeenä samoin edellytyksin nais- ja miesleskelle. Eläke voidaan 
myös maksaa muutte Iähiomaisette, jos edunjättäjäilä ei ole etuuteen oikeutettua puolisoa tai lapsia. Elä- 
kettä voidaan maksaa myös entiselle puolisolle, jos edunjättäjä oli maksanut hänelle elatusapua. 

Eläke voidaan myöntää, jos edunjättäjälle maksettiin vanhuus- tai työkyvyttömyyseläkettä tai jos hän oli 
maksanut vakuutusmaksuja yhteensä vähintään viiden vuoden ajalta, joista kolme vuotta viiden kuole- 
maa edeltävän vuoden aikana. Lesken tulot pienentävät leskeneläkkeen määrää. 

Eläkkeen maksaminen lakkaa lesken avioituessa uudelleen. Leskelle maksetaan tällöin kahden vuoden 
eläkettä vastaava kerta korvaus. 

Itävalta 

Leskeneläkettä maksetaan nais- tai miesleskelle sekä entiselle aviopuolisolle, mikäli edunjättäjä oli vel- 
vollinen maksamaan tälle elatusapua. 

Ceskeneläke maksetaan, jos edunjättäjä oli maksanut vakuutusmaksut vähintään 5 vuodelta viimeisten 
10 vuoden aikana tai sai vanhuus- tai työkyvyttömyyseläkettä. Vakuutusaikavaatimus on sama kuin työ- 
kyvStöm yyseläkkeessä. Vaadittava vakuu tusaika nousee vakuu tetun täytettyä 50 ikävuotta, kuitenkin 
enintäiän 15 vuoteen. 

Eläkettä rnäärättäessä otetaan huomioon molempien puotisoiden tulot. 

Eläke maksetaan ilman aikarajaa, jos puolisoilla on yhteinen lapsi, jos leski oli puolison kuollessa ras- 
kaana tai jos hän on työkyvytön. 

Leskeneläkettä maksetaan 30 kuukauden ajan puolison kuoleman jälkeen, jos: 

leski oli puolison kuollessa alle 35-vuotias ja avioliitto oli kestänyt alle 10 vuotta (jos avioliitto oli kes- 
tänyt 10 vuotta, maksetaan eläke ilman aikarajaa) 

avioliitto solmittiin, kun miespuolinen edunjättäjä oti jo täyttänyt 65 vuotta tai naispuolinen 60 vuotta, 
mutta ei vielä ollut hakenut eläkettä eikä avioliitto puolison kuollessa ollut vielä kestänyt kahta vuotta 
(jos avioliitto oli kestänyt kaksi vuotta, maksetaan eläke ilman aikarajaa) 

avioliitto solmittiin, kun edunjäittäjä oli jo saanut päätöksen vanhuus- tai työkyvStömyyseläkkeen 
myöntämisestä. Eläke maksetaan tällöinkin ilman aikarajaa, jos puolisot olivat olleet naimisissa vä- 
hintään 3 vuotta ja heillä oli korkeintaan 20 vuotta ikäeroa tai jos he olivat olleet naimisissa vähintään 
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Luxemburg 

Leskeneläkettä voidaan maksaa mies- tai naisleskelle, eronneelle puolisolle ja joissakin tapauksissa 
myös muulle lähiomaiselle. 

Oikeus perhe-eläkkeeseen edellyttää, että edunjättäjällä oli ollut pakollista vakuutusaikaa vähintään 12 
kuukautta viimeisten kolmen vuoden aikana, tai että hän oli vanhuus- tai työkyvyttömyyseläkkeellä. 

Leskeneläkkeen saamiseksi edellytetään lisäksi, että avioliitto oli kestänyt vähintään vuoden ennen 
edunjättäjän eläkkeellejäämistä, jos edunjättäjä oli kuollessaan eläkkeellä. Jos edunjättäjä ei kuollessaan 
ollut eläkkeellä, edellfletään, että avioliitto oli jatkunut vuoden ennen edunjättäjän kuolemaa. Tätä edel- 
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I 
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5 vuotta ja ikäeroa oli enintään 25 vuotta tai ikäerosta riippumatta, jos he olivat olleet naimisissa vä- 
hintään 10 vuotta. 

Leskeneläke lakkaa lesken avioituessa uudelleen. 

Kreikka I 
Eläkkeen rnääräytyminen eroaa vakuutettujen välillä riippuen siitä, tuliko vakuutettu järjestelmään ennen 
1 .I .1993 vai sen jälkeen. 

Vanhassa eläkejärjestelmässä (ennen 1.1.1993) leskeneläkettä voidaan maksaa naisleskelle, puolison- 
sa elätettävänä olleelle työkyvyttömälle miesieskelte tai muulle Iähiomaiselle. Uudessa järjestelmässä 
(1.1.1 993 atkaen) perheeläkettä voidaan maksaa mies- ja naisleskelle. 

Vanhassa eläkejärjestelmässä leskeneläke maksetaan, jos edunjättäjä oli eläkeläinen tai oli maksanut 
vakuutusmaksut yhteensä vähintään 4 500 päivältä (15 vuodejta) tai vähintään 1 500 päivältä (5 vuodel- 
ta), jos näistä vähintään 300 päivää oli kuolemaa edeltäneiden viiden vuoden aikana. Jos kuolema ai- 
heutui onnettomuudesta, joka ei ollut työtapaturma, vaadittavat vähirnmäisvakuutusajat ovat puolta lyhy- 
emmät kuin edellä. 

Avioliiton oli lisäksi täytynyt kestää vähintään kuusi kuukautta tai kaksi vuotta, jos edunjättäjä oli eläk- 
keellä. Tätä edeltytystä ei ole, jos avioliitosta on syntynyt lapsi tai leski odotti lasta puolison kuollessa. 
Omaa vanhuuseläkettä saavalla leskeltä ei ole oikeutta leskeneläkkeeseen. 

Uudessa eläkejärjestelmässä edunjättäjän puolisolla on oikeus eläkkeeseen, jos edunjättäjä oli ollut va- 
kuutettu vähintään i 500 päivää. Jos edunjättäjä oli kuollessaan alle 21 -vuotias riittää 300 päivän vakuu- 
tusaika. Sen jälkeen vähimmäisvakuutusaika pitenee 120 päivää jokaiselta vuodelta, jolla edunjättäjän 
ikä ylittää 21 vuotta, kunnes vähimrnäisvakuutusaika on 1 500 päivää. 

Uudessa järjestelmässä leskeneläkkeeseen sovelletaan tuloharkintaa niin, että eläkkeestä maksetaan 
vain puolet, jos lesken omat tulot ylittävät 40 kertaa ammattitaidottoman työntekijän vähimmäis- 
päiväpalkan. Jos leski on työkyvytön, ei tuloharkintaa ole. Avioliiton kestoa koskevat samat edellytykset 
kuin aiemmin. 

I 
Eläkettä maksetaan 3 vuoden ajan, mikäli leski on alle 40-vuotias. Eläkettä voidaan maksaa yli 3 vuotta, 
mikäli leski on yli 40-vuotias eikä hän saa muuta eläkettä tai ote ansiotyössä. 

Leskeneläke lakkaa, jos leski solmii uuden avioliiton. 
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lytystä ei kummassakaan tapauksessa ole, jos edunjättäjän kuolema aiheutui tapaturmasta tai avioliitos- 
ta oli syntynyt tai syntymässä lapsi. 

Jos edunjättaja oli kuollessaan eläkkeellä, ei avioliiton ole tarvinnut kestää vuotta ennen eläkkeelle jää- 
mistä silloin, kun 

avioliitto ehti kestää yli vuoden ennen edunjättäjän kuolemaa ja puolisoiden ikäero oli alle 15 vuotta 
tai 

avioliitto ehti kestää vähintään 10 vuotta ennen edunjättäjän kuolemaa 

Eronnut puoliso voi saada eläkkeen, jos hän ei ollut solminut uutta avioliittoa ennen edunjättäjän kuole- 
maa Eläkkeestä maksetaan avioliiton kestoa vastaava osuus 

Jos edunjättäjällä ei oltut leskeneläkkeeseen oikeutettua puolisoa, voidaan leskeneläke maksaa muulle 
Iähisukutaiselle, joka on ollut edunjättäjästä taloudellisesti riippuvainen, asunut tämän kanssa samassa 
taloudessa ja hoitanut sitä vähintään viisi viimeistä vuotta Edunsaajan on lisäksi täytynyt olla vähintään 
40-vuotias edunjättäjän kuollessa 

Jos lesken omat työ- tai eläketulot ylittävät määrätyn, rnm lasten tukumäärästä riippuvan, rajamäärän, 
pienennetään leskeneläkettä 30 prosentilla tulojen määrästä 

Leskeneläkkeen maksaminen päättyy, jos leski solmii uuden avioliiton 

Norja 

Leskeneläkettä voidaan maksaa nais- ja miesleskelle, avopuolisolle, entiselle aviopuolisolle ja joissakin 
tapauksissa myös muulle lähiomaiselle Rekisteröidyssä parisuhteessa elävät rinnastetaan aviopuolisoi- 
hin Eläkkeet ovat tuloharkintaisia 

Oikeus eläkkeeseen 

Oikeus leskeneläkkeenä maksettavaan perusetäkkeeseen on omista tuloista riippuen alle 67-vuotiaalla 
lesketlä tai avopuotisolla, joka on vakuutettu ja jolla on oikeus kansanvakuutuksen eläkkeisiin, jos myös 
edunjättäjä oli vakuutettu ja työkykyinen tai eläkkeensaaja vähintään kolmen vuoden ajan välittömästi 
ennen kuolemaansa Edunsaajan ei kuitenkaan tarvitse olla vakuutettu, jos joko edunsaaja tai edunjättä- 
jä on asunut Norjassa vähintään 20 vuotta, tai jos edunjättäjätlä oli oikeus lisäeläkkeeseen Perhe- 
eläkkeenä maksettavaan lisäeläkkeeseen maksetaan aina myös eläke pistevuosia vastaava osuus pe- 
ruselä kkeestä 

Leskeneläkkeen saaminen edellyttää lisäksi, että avioliitto oli kestänyt vähintään viisi vuotta tai että Ies- 
keitä on tai on ollut lapsia edunjättäjän kanssa tai että hän hoitaa edunjättäjän lapsia ja avioliiton ja puoli- 
son kuoleman jälkeisen lasten hoitoajan yhteenlaskettu kesto on vähintään viisi vuotta 

Eronneella puolisolla on omista tuloista riippuen oikeus leskeneläkkeeseen, jos hän ei entisen puolison- 
sa kuollessa ollut avioitunut uudelleen, erosta oli kulunut vähemmän kuin viisi vuotta (aikarajasta voi- 
daan poiketa, mikäli puoliso oli taloudellisesti riippuvainen edunjättäjästä) ja avioliitto oli kestänyt vähin- 
tään 25 vuotta tai 15 vuotta, jos avioliitosta on syntynyt lapsia 

Eläke voidaan myöntää tuloista nippuen myös naimattomalle Iähiomaiselle, joka on hoitanut vähintään 
viiden vuoden ajan vanhempaansa tai muuta lähisukulaista eikä sen vuoksi ole voinut olla kodin ulko- 
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puolella ansiotyössä eikä oman työkyvyn huonontumisen vuoksi voi enää mennä ansiotyöhön vanhem- 
pansa tai lähiomaisen kuoltua 

Väliaikaista teskenetuutta voidaan maksaa leskelle tai avopuolisolle, jota edunjättäjä on elättänyt ja, joka 
tilapäisesti on kykenemätön elättämään itseään puolison kuoleman jälkeen Väliaikaista leskenetuutta 
voidaan maksaa, jos oikeutta leskeneläkkeeseen ei ole tai ennen varsinaisen leskeneläkkeen myöntä- 
mistä Väliaikaista etuutta maksetaan, jos leski hoitaa pieniä lapsia, osallistuu arnmattikoututukseen, 
työharjoitteluun tai etsii työtä 

Leskeneläke lakkaa, jos leski solmii uuden avioliiton tai muuttaa avoliittoon ja avopuolisoilla on yhteisiä 
lapsia Jos uusi liitto päättyy eroon kahden vuoden sisällä, leskeneläkkeen maksaminen voidaan atoittaa 
uudelleen Jos uusi puoliso kuoIee, leskeneläkkeen maksaminen aloitetaan tämän avio- tai avoliiton pe- 
rusteella sen kestosta riippumatta 

Leskeneläke lakkaa, kun leskelle myönnetään työkyvyttömyyseläke tai vanhuuseiäke Jos oma eläke on 
pienempi kuin aikaisempi leskeneläke, voidaan erotus maksaa oman eläkkeen lisänä 

Portugali 

Leskeneläkettä voidaan maksaa mies- tai naispuoliselle leskelle, entiselle puolisolle jolle edunjättäjä 
maksoi elatusapua, sekä edunjättäjän vanhemmille tai muille lähiomaisille, jos nämä olivat edunjättäjästä 
taloudellisesti riippuvaisia eikä edunsaajana ole leskeä tai lapsia Avopuolison oikeuksien edellytyksenä 
on vähintään kaksi vuotta kestänyt avoliitto ja avopuolisol ta on oltava tuomioistuimen tunnustama oikeus 
elatusapuun 

Perhe-eläkeoikeuden s yntym iseksi edunjättäjän on täytynyt olla vakuutettuna vähintään kolme vuotta tai 
hänen on täytynyt olla eläkkeensaaja Lesken on täytynyt olla avioliitossa edunjättäjän kanssa vähintään 
vuoden, jos hänellä ei ole lapsia edunjättäjän kanssa Jos kuolema oli tapatuman aiheuttama, ei aviolii- 
ton kestoa koskevaa rajoitusta ole Leskeneläkettä maksetaan ainoastaan viiden vuoden ajan, mikäli 
leski ei ollut täyttänyt 35 vuotta leskeksi tullessaan, jos hänellä ei ole huoliettavia lapsia eikä hän ole py- 
syvästi työkyvytön 

Ranska 

Leskeneläkettä maksetaan nais- tai m iesleskelle sekä entiselle aviopuolisolle Rekisteröid yt parisuhteet 
rinnastetaan avioliittoon 

Leskeneläkettä (pension de reversion) voidaan maksaa 55 vuotta täyttäneeile leskelle Alle 55vuotiaalle 
voidaan maksaa tilapäistä teskenetuutta (allocation de veuvage) Näiden etuuksien myöntäminen riip- 
puu lesken omista tuloista Työkyvyttömälle 55-vuotta täyttäneelle leskelle voidaan maksaa lesken Van- 
huuseläkettä (pension de vieillesse de veuve ou de veuf), ja alle 55-vuotiaalle työkyvyttömälte leskelle 
työkyvyltörnän lesken eläkettä (pension de veuve ou de veuf invalide) Nämä etuudet eivät ole tulohar- 
kintaisia 

Arvioitaessa oikeutta eläkkeeseen ei tuloina oteta huomioon lesken omaa vanhuus- tai työkyvyttömyys- 
eläkettä, mutta ne vaikuttavat maksettavan eläkkeen määrään (ks eläkkeen maksaminen) Eläkkeen 
myöntäminen edellyttää lisäksi, että edunjättäjä oli työkyvyttömyys- tai vanhuuseläkkeeltä tai että hänellä 
eiäketapahtuman sattuessa olisi ollut oikeus näihin eläkkeisiin Avioliiton on täytynyt kestää vähintään 
kaksi vuotta Tätä aikarajaa ei kuitenkaan sovelleta, jos puolisoilla on yhteinen lapsi 
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Tilapäisen leskenetuuden saaminen edellyttää, että edunjättäjä oli maksanut vakuutusmaksuja vähin- 
tään kolme kuukautta kuolemaansa edeltäneen vuoden aikana Etuuden myöntämiseen sovelletaan tiu- 
kempia tulorajoja kuin teskeneläkkeessä 

Tilapäistä leskenetuutta voidaan maksaa kahden vuoden ajan Jos leski oli puoiison kuollessa täyttänyt 
50 vuotta, voidaan etuutta kuitenkin maksaa yhteensä viiden vuoden ajan Etuuden päättyessä leskellä 
on silloin oikeus leskeneläkkeeseen Etuutta ei myönnetä, jos leski on avioitunut uudelleen tai asuu avo- 
liitossa 

Lesken vanhuuseläkettä voidaan maksaa pysyvästi työkyvyttörnälle 55-vuotta täyttäneelle leskelle, jolla 
ei ole oikeutta leskeneläkkeeseen Eläkkeen myöntäminen edellyttää, että edunjättäjä oli ollut vakuutet- 
tuna yhteensä vähintään viisi vuotta tai vuoden välittömästi ennen eläketapahtumaa 

Työkyvyttömän lesken eläke voidaan myöntää alle 55-vuotiaalle iesketle, jonka työkyky on alentunut 
vähintään kaksi kolmasosaa Edunjättäjän on täytynyt olla vakuutettu tai eläkkeensaaja 

Eläkkeen maksaminen 

Leskeneläkettä ja lesken vanhuuseläkettä ei lakkauteta, vaikka edunjättäjä avioitui uudelleen, mutta 
työkyvStömän lesken eläke ja lesken avustus lakkautetaan Työkyvyttömän lesken eläke muutetaan 
lesken vanhuuseläkkeeksi, kun leski täyttää 55 vuotta 

Leskeneläke voidaan määrätyin rajoituksin maksaa oman vanhuus- tai työkyvyttömyyseläkkeen lisäksi 
Vertailukohteeksi otetaan joko 73 prosenttia vanhuuseläkkeen enirnrnäismäärästä tai 52 prosenttia 
edunjättäjän ja edunsaajan vanhuuseläkkeiden yhteismäärästä Näistä valitaan suurempi Lesken 
oman eläkkeen ja leskeneläkkeen yhteismäärää verrataan tähän Jos se on korkeampi, vähennetään 
erotus leskeneläkkeestä Vastaavin rajoituksin voidaan lesken vanhuuseläke ja työkyvStömän lesken 
eläke maksaa oman eläkkeen lisäksi 

Ruotsi 

Ruotsin perhe-eläkkeitä uudistettiin huomattavasti vuoden 1990 alusta Aikaisemman lain mukaan les- 
keneläkkeeseen oli oikeus ainoastaan naisleskillä Heitä koskevat siirtymäkauden säännökset Vuonna 
1944 tai sitä ennen syntyneille naisleskitle perhe-eläke voidaan edelleen myöntää ennen vuotta 1990 
voimassa olleiden säännösten mukaisena leskeneiäkkeenä (änkepension) Jos leski ei kuitenkaan täytä 
änkepensionin myöntämisen edellytyksiä, hän voi saada uuden lain mukaista leskeneläkettä (omstätl- 
ningspension) Vuonna 1945 ja sen jälkeen syntyneille naisille maksetaan ensisijaisesti uuden tain mu- 
kaista eläkettä, mutta heille voidaan myöntää samanaikaisesti myös vanhan lain mukaista leskeneiäket- 
tä, jos sen rnyöntämisedellytykset täyttyvät ja jos sen määrä on suurempi kuin uuden tain mukaisen les- 
keneläkkeen 

Vuoden 2003 alusta tuli voimaan uuteen vanhuuseläkejärjestelmäan sovitetut perhe-eläkkeet Seuraavat 
säännöt koskevat tilanteita, joissa edunjättäjä on kuollut 1 1 2003 tai sen jälkeen 

Oikeus leskeneläkke ese en 

Leskeneläkettä maksetaan sekä mies- että naisleskelle Samaa sukupuolta olevien rekisteröity parisuh- 
de rinnastetaan avioliittoon 
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Leskelle maksetaan eläkkeenä alkueläkettä (omställningspension) ja jatkettua ai kueläketta (förlängd 
omställningspension) Leskeneläkkeitä voidaan maksaa alle 65-vuotiaalle nais- tai miesleskelle, joka oli 
edunjättäjän kanssa a i o -  tai avoliitossa tämän kuollessa Avoliitossa olleelta edellytetään, että hänellä 
on tai on ollut yhteinen lapsi edunjättäjän kanssa, tai että hän odotti tasta edunjättäjän kuollessa Eläke 
voidaan myöntää myös, jos avopuoliso on aikaisemmin ollut naimisissa edunjättäjän kanssa 

Eläke maksetaan riippumatta siitä, kuinka kauan avio- tai avoliitto oli kestänyt, jos tesketlä on huolletta- 
vanaan alle 18-vuotias lapsi Muussa tapauksessa yhdessä asumisen edellytetään jatkuneen vähintään 
viisi vuotta 

Takuueläkkeenä myönnettävän leskeneläkkeen myöntäminen edellyttää, että edunjättäjä on asunut 
maassa vähintään kolme vuotta Tuloperusteisen perhe-eläkkeen myöntäminen edellyttää, että edunjät- 
täjälla oli kuollessaan oikeus tulopenrsteiseen vanhuuseläkkeeseen 

Eläkkeen maksaminen 

Vuodesta 2003 alkaen teskelle myönnettävää alkueläkettä maksetaan kymmenen kuukauden ajan enti- 
sen kuuden kuukauden sijaan Vuonna 2005 eläkkeen maksuaikaa pidennetään 12 kuukauteen Leskel- 
le, joka huoltaa alle 18-vuotiasta lasta maksetaan tämän jälkeen jatkettua alkueläkettä vuoden ajan Jat- 
kettua alkueläkettä maksetaan kuitenkin niin kauan, kunnes nuorin lapsista täyttää 12 vuotta 

Lesken omat tulot eivät vaikuta perhe-eläkkeen määrään Tuloperusteinen alkueläke vähentää takuu- 
eläkkeenä myön nettävää leskeneläkettä täysimääräisesti 

Jatketun alkueläkkeen maksaminen lakkaa, jos edunsaaja solmii uuden avioliiton Oikeus leskeneläk- 
keeseen lakkaa viimeistään silloin, kun vanhuuseläkkeen maksaminen alkaa 

Saksa 

Leskeneläkkeeseen ovat oikeutettuja sekä mies- että naisleski Eläkettä voidaan maksaa myös entiselle 
aviopuolisolle, jos edunjättäjä on ollut velvollinen maksamaan hänelle elatusapua ja avioero on tapahtu- 
nut ennen 1 7 1977 Tämän jälkeen eronneella entisellä aviopuolisolla voi olla oikeus kasvatuseläkkee- 
seen (ks jäljempänä) 

Leskeneläkkeen saaminen edellyttää, että edunjättäjä oli eläkkeensaaja tai että hän oli täyttänyt viiden 
vuoden yleisen odotusajan, ja ettei leski ole avioitunut uudelleen 

Jos avioliitto on solmittu vuonna 2002 tai sen jälkeen, edellytetään leskeneläkkeen saamiseksi lisäksi, 
että avioliitto on kestänyt vähintään vuoden ennen puolison kuolemaa Oikeutta leskeneläkkeeseen ei 
ole, jos puolisoiden eläkeoikeudet on jaettu avioliiton aikana 

Täysi Ieckenetäke eli ns suuri leskeneläke (grosse Witwen-Mritwerrente) maksetaan, jos edunsaaja on 
täyttänyt 45 vuotta tai on työkyvytön tai hänellä on huollettavanaan alle 18-vuotias lapsi Jos lapsi on 
vammainen ja häntä hoidetaan kotona, maksetaan eläkettä lapsen iästä riippumatta 

Jos suuren leskeneläkkeen ehdot eivät täyty, maksetaan ns pieni leskeneläke (kleine Witwen- 
Nitwerrente) Pientä leskeneläkettä maksetaan vuoden 2002 alusta lukien vain 24 kuukauden ajan 
niille, joiden avioliitto on solmittu vuonna 2002 tai sen jälkeen Määräaika koskee myös vanhempia avio- 
liittoja, jos molemmat puolisot olivat alle 40-vuotiaita 1 1 2002 



ELMETURVAKESKUS LIITE2 10 

SUIMika Vidlund 8.3.2004 

Eläkettä pienentävät ieskelle maksettavien ansiotulojen ja sosiaal ivaku utuset u uksien I isä ksi myös omai- 
suustulot 

Oikeus leskeneläkkeeseen lakkaa, jos leski solmii uuden avioliiton 

Kasvatuseläkettä (Erziehungsrente) voidaan maksaa, jos edunsaaja hoitaa omaa tai entisen aviopuoli- 
son alaikäistä lasta eikä ole avioitunut uudelleen Edunsaajan on täytynyt entisen puolison kuollessa olla 
vakuutettuna viiden vuoden yleinen odotusaika Tämä odotusaika voidaan täyttää myös sillä eläke- 
oikeudella, jonka entinen puoliso on avioeron yhteydessä luovuttanut 

Kasvatuseläke ei ole varsinainen perhe-eläke, sillä se maksetaan edunsaajan omasta vakuutuksesta ja 
määräytyy omien vakuutusaikojen ja karttuneen eläkkeen perusteella Eläke määrätään kuten työkyvyt- 
tömyyseläke, mutta muut tulot vaikuttavat maksettavan eläkkeen määrään kuten leskeneläkkeessä 

Sveitsi 

Leskeneläkettä voidaan maksaa sekä nais- että miesleskelle Mieslesket saivat oikeuden leskeneläk- 
keeceen vuoden 1997 alussa Leskeneläkettä voidaan määrätyin edellytyksin maksaa myös entiselle 
puolisolle 

Edunjättäjän on täytynyt maksaa vakuutusmaksut vähintään vuoden ajalta 

Leskeneläkkeeseen on oikeutettu naisleski, jolla on puolison kuollessa huollettava, alle 18-vuotias lapsi 
tai joka on täyttänyt 45 vuotta ja ollut avioliitossa edunjättajän kanssa vähintään viisi vuotta Mieslesketle 
eläkettä voidaan maksaa ainoastaan mikäli hänellä on huollettava, alle 18-vuotias lapsi Eläkettä voidaan 
maksaa myös eronneelle puolisolle, mikäli yllämainitut ehdot täyttyvät ja avioliitto oli kestänyt vähintään 
kymmenen vuotta 

Leskeneläke lakkaa, jos leski solmii uuden avioliiton Jos leski täyttää samanaikaisesti sekä vanhuus- tai 
työ kyvyttöm yysetäkkeen m yöntämisehdot ja leskeneläkkeen m yöntäm isehdot, maksetaan eläkkeistä 
suurempi 

Tanska 

Rekisteroidyt parisu hteet rinnastetaan avioliittoon 

Kansaneläke 

Kansaneläkejärjestelmästä maksetaan edunjättäjäile myönnetty eläke kolmen kuukauden ajan puolison 
kuolemasta leskeneläkkeenä (efterleveisespension), jos molemmat avio- tai avopuolisot ovat eläkkeen- 
saajia Niille, jotka eivät saa em leskeneläkettä voidaan myöntää tuloharkintainen kertakorvaus (efterte- 
vetceshjaulp) 

A TP-lisäeläke 

ATP-lisäeläkejärjestelmän perhe-eläkkeitä koskeva la kimuutos tuli voi maan vuoden 2002 alusta Uusia 
perheeläkkeitä maksetaan ensimmäisen kerran vuonna 2004 Uusien sääntöjen mukaan perhe-eläke 
myönnetään kaikille tasasuuruisena kertakorvauksena, kun se nyt määräytyy suhteessa edunjättäjän 
karttuneeseen eläkkeeseen 
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Viimeksi ATP-järjestelmän perhe-eläkkeitä muutettiin 1 7 1992, jolloin lakia muutettiin siten, että Ies- 
kenetäke maksetaan kertakorvauksena välittömästi puolison kuoleman jälkeen, kun se aiemmin makset- 
tiin jatkuvana eläkkeenä lesken täytettyä 62 vuotta Samalla luovuttiin avioliiton ja edunjättäjän vakuu- 
tuksen kestoa koskevista vähimmäisajoista Myöskään edunsaajan mahdollinen oma eläke ei estä Ies- 
kenetuuden maksamista 

Leskelle rnaksettavaan kertakorvaukseen ovat oikeutettuja sekä mies- että naisleski, joka oli edunjättä- 
jän kanssa avioliitossa tämän kuollessa Myös edunjattäjästä eronnut naisleski voi saada leskenetuuden 
määrätyin edellytyksin Edellytyksenä on, että mies on ollut velvollinen maksamaan elatusapua entiselle 
vaimolleen ja avioliitto oli kestänyt vähintään 5 vuotta Etuuden saadakseen vaimon tulee vahvistaa oi- 
keutensa siihen mahdollisimman pian avioeron jälkeen toimittamalla avioeroasiakirjat Työmarkkinoiden 
lisäeläke tai tokseen 

Uuden lain mukaisten perhe-eläkkeiden myöntämiseksi vaaditaan vähintään kahden vuoden vakuutus- 
maksuaikaa vuoden 2002 alusta lukien Vuoden 2002 perhe-eläkelain uudistuksen mukaan avioliittoon 
rinnastetaan jatkossa myös avoliitossa asuvat Avoliitossa olevilta edellytetään 2 vuoden yhteistä asu- 
misaikaa sekä ilmoitusta yhdessä asumisesta Työmarkkinoiden lisäeläkelaitokseen ennen edunjättäjän 
kuolemaa 
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it EU-maissa sekä Norjassa ja Sveitsissä 
Päateiat 
täysorvolle 16 (Opiskelija:21) 

I8*  
täysorvolle 18 (0piskeiija:ZZ) 
i 6 (Opiskelija: 19)* 
18 (Opiskelija:21 tai 26)* 
18 (Opiskelija:27)* 
18 (Opiskelija:24)* 
?8 (Opiskelija: 27)* 
78 (Opiskelija:25 tai 27) 

18 (0piskelija:ZO) 
18 (Opiskelija: 27) 
18 (ATP-järjestelmästä; 21 vuonna 2004)* 
18 (Kansaneläkejärjestelmästä opiskeiijalle: 21 ) 

* - 

* - 

18 (Täysorpo opiskelija: 20) 
18 (Opiskeiija: 25) 

Aiankomaat: Huoltaja, joka huoltaa alle 18-vuotiasta lasta, on oikeutettu puoliorvoneläkkeeseen Puo- 
liorvoneläke päättyy, kun lapsi täyttää 18 vuotta 

Belgia: Orvon lapsen huoltajalle maksetaan korotettua lapsilisää alle 18-vuotiaasta lapsesta tai alle 25- 
vuotiaasta, jos lapsi opiskelee Jos lapsi on työkyvytön, ei ikärajaa ole 

Espanja: Vakavasti vammautuneelle lapselle ilman ikärajaa Eläkettä voidaan maksaa myös alle 22- 
vuotiailie tai alle 24vuotiaille täysowoille, mikäli edunsaajan tulot eivät ylitä 75 %:a minimipalkasta 

Iso-Britannia: Puoliorvon tapseneläke maksettiin aiemmin teskelle maksettavan eläkkeen korotuksena, 
mutta 6 4 2003 järjestelmää uusittiin siten, että lisistä luovutaan asteittain ja jatkossa verovirasto maksaa 
lapsilisän lisäksi tuloharkintaista avustusta (Child Tax Credit) alle 16-vuotiaalle tai opiskelevalle alle 19- 
vuotiaalle lapselle Etuuden määrä vaihtelee perheen tulojen ja lasten määrän mukaan Avustus on 
enintään 38 puntaa viikossa yhdestä lapsesta Täysorvon lapsen huoltajalle maksetaan jatkossakin 
huoltajan avustusta (Guardian’s Al iowance) 

Italia: La pseneläkettä maksetaan alle 26-vuotiaalle yliopistossa opiskeleva Ile, muutoin alle 2 1 -vuotiaalle 
täysi päiväisesti opiskelevalle Työkyvyttömälle lapselle ilman ikärajaa 

Ifävaita: Työkyvyttömälle lapselle ilman ikärajaa 

Kreikka: TyökyvStöm ä I te la pse I le iästä ri i p p u m atta 

Luxemburg: Alle 18-vuotiaana työkyvyttömäksi tulleelle lapselle iästä riippumatta 
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Portugali: Jatko-opiskelijalla ikäraja on 27 vuotta Työkyvy?tömälle lapselle ilman ikärajaa 

Ranska: Leskenetuuksiin maksetaan korotusta huollettavista lapsista ja orvon lapsen huoltajal te makse- 
taan erityistä korvausta lapsilisäjärjestelmästä 

Tanska: ATP-lisäeläkejärjestelmän perhe-eläkkeitä koskeva lakimuutos tuli voimaan vuoden 2002 alusta 
Uusia perhe-eläkkeitä maksetaan ensimmäisen kerran vuonna 2004 
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